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Milí čitatelia,

všetci túžime po vyššej kvalite života. To aký bude, ovplyvňuje mnoho okolností. 
Asi mi dáte za pravdu, že najdôležitejšie sú medziľudské vzťahy a hodnoty, na 

ktorých človek stavia svoj život. Práve tie nám pomáhajú nachádzať odvahu robiť 
nové veci a zachovávať ľudskú dôstojnosť. Tak, ako nám veľkonočné obdobie 

symbolizuje nádej a víťazstvo, tak buďme aj my ľuďmi nádeje a ľuďmi dobrých 
správ pre našich blízkych.

V tomto čísle nájdete:

Veľký rozhovor s významným Levočanom - doc. Ivanom Chalupeckým, v ktorom sa 
dozviete čosi o jeho živote, práci v oblasti histórie, ale aj o jeho odkaze budúcim 

generáciám. 

Informáciu o tom, kam sa podela klietka hanby a kedy sa vráti na svoje miesto pred 
levočskú radnicu.

Mesto reaguje na požiadavky obyvateľov najväčšieho levočského sídliska a pristúpi
k celkovej rekonštrukcii chodníkov. Rekonštrukciou prejde aj cesta I/18, ktorá bude 

čiastočne uzavretá v termíne od 4. 4. do 5. 5. 2016, preto by som rád požiadal 
obyvateľov o zhovievavosť a trpezlivosť.

Levočská nemocnica otvorila nové pracovisko magnetickej rezonancie, čo pre 
Levočanov znamená znova vyšší komfort v poskytovaní zdravotnej starostlivosti.

V mesiaci apríl sa na celom svete oslavuje Deň zeme a do jeho osláv sa môžete 
zapojiť aj vy - prácou. 

Želám vám príjemné čítanie.

Párslov
na úvod
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IVAN CHALUPECKÝ:
História je učiteľkou života,

ľudia sa však dnes pozerať dozadu nechcú

Text: VLADIMÍRA ČAJOVÁ a Foto: KAMIL TOMČOFČÍK

Meno Doc. Ivana Chalupeckého je Levočanom dobre známe.
Narodil sa v roku 1932, a ako sám hovorí, jeho život bol kľukatý.

V rokoch 1956 – 1996 pracoval v Štátnom archíve v Levoči. Patrí k uznávaným autorom
z oblasti stredoveku a cirkevných dejín. Takmer 30 rokov

zasvätil skúmaniu dokumentov o živote a diele Majstra Pavla z Levoče.

ROZHOVOR ROZHOVOR

Vedecky sa orientoval na regionálne dejiny 
Spiša. Napísal približne 50 samostatných 
knižných publikácií, viac ako 90 knižných 
štúdií, cez 100 odborných článkov, 
nespočetné množstvo recenzií a hesiel do 
encyklopédií. Ako spoluautor sa podieľal 
na viac ako stovke monogra�í o širšom 
regióne Spiša. Neoddeliteľnou súčasťou 
jeho historickej práce je pôsobenie v Spiš-
skom dejepisnom spolku. V rozhovore
s Vladimírou Čajovou sa dozviete, ako sa 
dostal k archívnictvu a histórii, ale aj na 
čom podľa jeho slov v živote najviac záleží.

Archivárstvu a histórii ste zasvätili celý 
svoj život. Poväčšine sa po prvýkrát
s históriou stretávame na hodinách 
dejepisu na základných školách. Ako ste 
sa s ňou zoznámili vy a čím vás zaujala? 

Priznám sa, že som o histórii v mladosti 
vôbec neuvažoval. Bola to úplná náhoda. 
Môj život bol totiž trošku kľukatý. Do 
základnej školy som začal chodiť ešte za 
prvej Československej republiky, neskôr to 
bola prvá Slovenská republika. Prakticky 
som každé dva roky chodil do inej školy. 
Začal som v dedinke Plaveč pri Starej 
Ľubovni. Pokračoval som jeden rok
v Levoči, potom 2 roky v Kežmarku, návrat 
do levočskej meštianky, 2 roky štúdia na 
levočskom gymnáziu a pol druha roka na 
gymnáziu v Tisovci. Tu ma však zo školy 
vyhodili. V januári 1951 sa konal proces
s 3 slovenskými biskupmi – Vojtaššákom, 
Buzalkom a Gojdičom. V škole som sa o tej-
to téme rozprával so svojimi spolužiakmi. 
Jána Vojtaššáka som náhodou poznal a do 
istej miery som ho bránil. Zdalo sa mi to 
totiž veľmi čudné - traja biskupi samých 
seba označili ako zločincov a špiónov 
Vatikánu, chceli, aby ich odsúdili na smrť. 

Veru, podľa informácií, čo sa dostávali na 
verejnosť, sa správali úplne nenormálne. 
Keď som vyslovil pochybnosť nad tým, ako 
tento proces prebieha, vyhodili ma zo 
všetkých škôl v republike pol roka pred 
maturitou. Zaradili ma do kameňolomu, 
kde som mal pracovať. Presťahovali sme sa 
do Spišskej Novej Vsi, tu som pracoval
v tehelni, medzitým som šiel na vojnu. 
Podarilo sa mi zmaturovať. Keď som sa 
vrátil domov, chcel som sa ženiť. Rodičia 
deťom vtedy peniaze na sobáš a spoločný 
život nedávali. Šiel som teda pracovať na 
jeden rok do bane, kde som zarobil slušné 
peniaze. Uvažoval som nad štúdiom 
chémie, dokonca ma prijali na diaľkové 
štúdium. Priatelia mi však spomenuli, že
v levočskom archíve sa uvoľnilo pracovné 
miesto. Čo je archív, som vtedy, samozrej-
me, nevedel. Videl som za tým nejaké 
knihy a predpokladal som, že treba ovládať 
jazyky. Tie som ovládal, a tak som sa šiel do 
archívu prihlásiť. Pracoval tam môj bývalý 
profesor, ktorého rovnako vyhodili zo 
školy, a takisto skončil v archíve. Práca 
podľa jeho slov nebola zlá, avšak archív 
patril pod ministerstvo vnútra. No reku, 
ďakujem pekne, vravel som si, ale prihlášku 
som odovzdal. Po pár dňoch za mnou prišli 
domov dvaja súdruhovia z ŠTB. Zľakol som 
sa, čo som zasa urobil! Predtým som bol za 
svoje otvorené názory odsúdený a väzne-
ný. Navštívili ma kvôli práci v archíve. 
Samozrejme, že som im o väzení nič 
nepovedal, a keďže ŠTB bola vtedy taká 
„dobrá“, ani to nezistili. Na moje počudova-
nie ma v roku 1956 do archívu prijali. 
Nepriamo som sa potom cez archív dostal 
k histórii. 

Váš príbeh je dôkazom toho, že 
najlepšie veci v živote sa nám stávajú 

nečakane. Ako si na prácu v Štátnom 
archíve v Levoči spomínate?

Strávil som tam 40 rokov a prešiel som 
všetkými funkciami, od základnej pisárskej 
práce, až po riaditeľa. Nebola to ľahká 
práca. V roku 1956 boli naše archívy 
skutočne zanedbané. Bolo tam viacej 
prachu ako čistoty a takmer nikto nevedel, 
aké dokumenty sa tam nachádzajú. Čakala 
nás teda veľmi ťažká úloha. Medzitým som 
diaľkovo vyštudoval archívnictvo
a pomocné historické vedy. Ako vravím, 
práca bola ťažká, ale akosi ma zaujímala. 
Mali sme dobrý kolektív a veľa sme toho 
pre archív urobili, aj čo sa týka odbornej 
práce. Na mysli mám evidenciu, usporiada-
nie fondov, inventarizáciu – ostalo po nás
i veľa inventárov. Dali sme do poriadku dve 
dosť schátralé budovy – Thurzov dom
a malý župný dom, zariadenie archívu, 
regály...

Archívnictvo je, ako sa zdá, mravčia 
precízna práca. Vy ste však našli záľubu
i v histórii Spiša, v cirkevných dejinách, 
v stredoveku, v skúmaní diela Majstra 
Pavla z Levoče. Čím vás práve tieto 
smery zaujali?

Mnohí si myslia, že každý archivár je 
automaticky historikom - to však nie je 
pravda. Pomerne málo archivárov sa 
zaoberá históriou. Archivárovi prechádzajú 
cez ruky tisíce a tisíce historických 
dokumentov, práve to vo mne vzbudilo 
záujem o históriu. Začal som písať 
turistických sprievodcov, na ktoré vytvorilo 
edíciu Východoslovenské vydavateľstvo.
V rámci skutočne dobrej spolupráce vyšlo 
niekoľko zaujímavých publikácií. V tej dobe 
sa nám opäť stala kuriozita. 

Začiatkom normalizácie som napísal 
napríklad turistického sprievodcu po 
Spišskej Novej Vsi. Uviedol som tam, že na 
jednom z domov je tabuľka, na ktorej sa 
uvádza, že v tomto dome zomrela matka 
Milana Rastislava Štefánika. Kým to 
vytlačili, normalizácia pokročila. Nejaký 
„kádrovák“ zbadal, že sa v knihe spomína 
matka Štefánika – takého „zloducha“.  
Kniha zrazu nesmela ísť do obehu, a tak 
zostala vo vydavateľstve. Po rokoch ju 
vydavateľstvo podarovalo mestu. I takéto 
veci sa vtedy diali. Začiatkom 60. rokov 
pracovali na reštaurovaní hlavného oltára,
v dnes už Bazilike sv. Jakuba, bratia 
Kotrbovci. Začali skúmať život a dielo 
Majstra Pavla a ja som sa k nim pridal. 
Vtedy sme o Majstrovi Pavlovi takmer nič 
nevedeli. Začali sme napríklad hľadať dom, 
v ktorom žil. Táto téma ma natoľko zaujala, 
že som výskumu Majstra Pavla, ako 
významného človeka a umelca, venoval 
skoro 30 rokov. Postupne prichádzali ďalšie 
práce. Ak napríklad mali obce výročia, 
požiadali ma o vypracovanie publikácie či 
brožúrky o ich histórii. Ja som taký somár, 
že neviem povedať nie. Podotýkam, že 
tieto záležitosti som riešil zásadne mimo 
pracovného času. O 16.00 som skončil a do 
večera som sa venoval písaniu. K cirkev-
ným dejinám som sa dostal rovnako 
nečakane, neštudoval som ich. V roku 1990 
obnovili seminár na Spišskej Kapitule. Mal 
som šťastie, že medzi mojimi priateľmi boli 
i kňazi, ktorí tento seminár zakladali. V tom 
čase komunisti nedovoľovali kňazom 
vyššie štúdiá, či robiť doktoráty, a tak 
málokto z nich bol pripravený vyučovať. 
Zmienil som sa teda priateľom, že ak treba, 
tak pomôžem. Keďže pomoc potrebovali, 
začal som učiť cirkevné dejiny. Nebolo to 
jednoduché, predmet cirkevné dejiny som 
vyučoval 9 hodín do týždňa v troch 
ročníkoch. Všetko, čo som prednášal, som 
si musel predtým naštudovať. A tak som 
sa, na staré kolená, dostal k cirkevným 
dejinám.

História bola pre vás i bádateľskou 
činnosťou, napríklad keď ste pátrali po 
informáciách o živote a diele Majstra 
Pavla. Poháňala vás vpred zvedavosť, čo 
ešte objavíte?

Zvedavosť je podstatným motorom 
historickej práce. Pokiaľ človek nie je 
zvedavý, tak nič nehľadá. Mal som však
i šťastie, že som pracoval v archíve a mal 
som prístup k rôznym dokumentom. 
Archívnictvo mi umožnilo i štúdium
v iných archívoch. Párkrát som bol služob-
ne v Budapešti, ale aj v Paríži a mnohých 
ďalších metropolách. Spoznával som tak 
historické dokumenty aj inde. Ako vravím, 
neexistuje historik bez zvedavosti, ba 
dokonca ani žiaden iný vedec. 

Mnohí hľadajú v histórii ponaučenie

z celospoločenského hľadiska. Aký 
odkaz by mohla budúcim generáciám 
ponúknuť história, ktorú ste spoznali 
vy?

Každý človek by mal poznať históriu svojej 
rodiny, či obce. My, historici, mu pri tom 
radi pomôžeme. Dôležité je tiež poznať 
históriu svojho národa. Pomôže to?
V niečom áno. Sú záležitosti, ktoré sú 
večné, ako rôzne morálne kategórie. 
História ukazuje, kedy sa dodržiavali a kedy 
porušovali. Ukazuje dobré i zlé veci, ako 
vojny a nenávisti. Hovorí sa, že Historia 
Magistra Vitae – je učiteľkou života. Svet sa 
však dnes veľmi rýchlo mení a začínam 
pochybovať o tom, že sa ľudia chcú 
pozerať dozadu.

Vstupnú chodbu vášho domu lemujú 
vysoké regály plné kníh. Máte v zbierke 
veľa vzácnych a zaujímavých exemplá-
rov. Koľko kníh tvorí vašu zbierku

a ktoré z nich by ste vyzdvihli?

Nepočítal som to, ale určite ich bude 
niekoľko tisíc. Mám i knižnicu, kde sú 
napríklad romány, no v spomínaných 
regáloch je odborná knižnica. Žijem
v Levoči, a to je malé mesto. Keď človek žije 
v Bratislave alebo v Košiciach, má k dispo-
zícií univerzitné knižnice. Ak niečo 
potrebuje, navštívi ich a pozrie si to.
V archíve som síce vybudoval peknú 
odbornú knižnicu, ale mnohé knihy tam 
nie sú.  K týmto knihám mám obmedzený 
prístup, predsa len už 20 rokov som
v penzii. Bol som nútený obstarať si knihy, 
ktoré pre svoju prácu potrebujem, či to 
boli diplomatáre, vydanie rôznych 
prameňov... Postupne sa tak  vystavala 
knižnica. Keď som začal učiť cirkevné 
dejiny, tak som o nich vedel veľmi málo.
I v tejto oblasti vznikla celkom pekná 
zbierka. Nikdy predtým som neučil, a tak 
som nemohol študentom prečítať staršiu 
prednášku. Na každé stretnutie som sa

Doc. Ivan Chalupecký
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práce, až po riaditeľa. Nebola to ľahká 
práca. V roku 1956 boli naše archívy 
skutočne zanedbané. Bolo tam viacej 
prachu ako čistoty a takmer nikto nevedel, 
aké dokumenty sa tam nachádzajú. Čakala 
nás teda veľmi ťažká úloha. Medzitým som 
diaľkovo vyštudoval archívnictvo
a pomocné historické vedy. Ako vravím, 
práca bola ťažká, ale akosi ma zaujímala. 
Mali sme dobrý kolektív a veľa sme toho 
pre archív urobili, aj čo sa týka odbornej 
práce. Na mysli mám evidenciu, usporiada-
nie fondov, inventarizáciu – ostalo po nás
i veľa inventárov. Dali sme do poriadku dve 
dosť schátralé budovy – Thurzov dom
a malý župný dom, zariadenie archívu, 
regály...

Archívnictvo je, ako sa zdá, mravčia 
precízna práca. Vy ste však našli záľubu
i v histórii Spiša, v cirkevných dejinách, 
v stredoveku, v skúmaní diela Majstra 
Pavla z Levoče. Čím vás práve tieto 
smery zaujali?

Mnohí si myslia, že každý archivár je 
automaticky historikom - to však nie je 
pravda. Pomerne málo archivárov sa 
zaoberá históriou. Archivárovi prechádzajú 
cez ruky tisíce a tisíce historických 
dokumentov, práve to vo mne vzbudilo 
záujem o históriu. Začal som písať 
turistických sprievodcov, na ktoré vytvorilo 
edíciu Východoslovenské vydavateľstvo.
V rámci skutočne dobrej spolupráce vyšlo 
niekoľko zaujímavých publikácií. V tej dobe 
sa nám opäť stala kuriozita. 

Začiatkom normalizácie som napísal 
napríklad turistického sprievodcu po 
Spišskej Novej Vsi. Uviedol som tam, že na 
jednom z domov je tabuľka, na ktorej sa 
uvádza, že v tomto dome zomrela matka 
Milana Rastislava Štefánika. Kým to 
vytlačili, normalizácia pokročila. Nejaký 
„kádrovák“ zbadal, že sa v knihe spomína 
matka Štefánika – takého „zloducha“.  
Kniha zrazu nesmela ísť do obehu, a tak 
zostala vo vydavateľstve. Po rokoch ju 
vydavateľstvo podarovalo mestu. I takéto 
veci sa vtedy diali. Začiatkom 60. rokov 
pracovali na reštaurovaní hlavného oltára,
v dnes už Bazilike sv. Jakuba, bratia 
Kotrbovci. Začali skúmať život a dielo 
Majstra Pavla a ja som sa k nim pridal. 
Vtedy sme o Majstrovi Pavlovi takmer nič 
nevedeli. Začali sme napríklad hľadať dom, 
v ktorom žil. Táto téma ma natoľko zaujala, 
že som výskumu Majstra Pavla, ako 
významného človeka a umelca, venoval 
skoro 30 rokov. Postupne prichádzali ďalšie 
práce. Ak napríklad mali obce výročia, 
požiadali ma o vypracovanie publikácie či 
brožúrky o ich histórii. Ja som taký somár, 
že neviem povedať nie. Podotýkam, že 
tieto záležitosti som riešil zásadne mimo 
pracovného času. O 16.00 som skončil a do 
večera som sa venoval písaniu. K cirkev-
ným dejinám som sa dostal rovnako 
nečakane, neštudoval som ich. V roku 1990 
obnovili seminár na Spišskej Kapitule. Mal 
som šťastie, že medzi mojimi priateľmi boli 
i kňazi, ktorí tento seminár zakladali. V tom 
čase komunisti nedovoľovali kňazom 
vyššie štúdiá, či robiť doktoráty, a tak 
málokto z nich bol pripravený vyučovať. 
Zmienil som sa teda priateľom, že ak treba, 
tak pomôžem. Keďže pomoc potrebovali, 
začal som učiť cirkevné dejiny. Nebolo to 
jednoduché, predmet cirkevné dejiny som 
vyučoval 9 hodín do týždňa v troch 
ročníkoch. Všetko, čo som prednášal, som 
si musel predtým naštudovať. A tak som 
sa, na staré kolená, dostal k cirkevným 
dejinám.

História bola pre vás i bádateľskou 
činnosťou, napríklad keď ste pátrali po 
informáciách o živote a diele Majstra 
Pavla. Poháňala vás vpred zvedavosť, čo 
ešte objavíte?

Zvedavosť je podstatným motorom 
historickej práce. Pokiaľ človek nie je 
zvedavý, tak nič nehľadá. Mal som však
i šťastie, že som pracoval v archíve a mal 
som prístup k rôznym dokumentom. 
Archívnictvo mi umožnilo i štúdium
v iných archívoch. Párkrát som bol služob-
ne v Budapešti, ale aj v Paríži a mnohých 
ďalších metropolách. Spoznával som tak 
historické dokumenty aj inde. Ako vravím, 
neexistuje historik bez zvedavosti, ba 
dokonca ani žiaden iný vedec. 

Mnohí hľadajú v histórii ponaučenie

z celospoločenského hľadiska. Aký 
odkaz by mohla budúcim generáciám 
ponúknuť história, ktorú ste spoznali 
vy?

Každý človek by mal poznať históriu svojej 
rodiny, či obce. My, historici, mu pri tom 
radi pomôžeme. Dôležité je tiež poznať 
históriu svojho národa. Pomôže to?
V niečom áno. Sú záležitosti, ktoré sú 
večné, ako rôzne morálne kategórie. 
História ukazuje, kedy sa dodržiavali a kedy 
porušovali. Ukazuje dobré i zlé veci, ako 
vojny a nenávisti. Hovorí sa, že Historia 
Magistra Vitae – je učiteľkou života. Svet sa 
však dnes veľmi rýchlo mení a začínam 
pochybovať o tom, že sa ľudia chcú 
pozerať dozadu.

Vstupnú chodbu vášho domu lemujú 
vysoké regály plné kníh. Máte v zbierke 
veľa vzácnych a zaujímavých exemplá-
rov. Koľko kníh tvorí vašu zbierku

a ktoré z nich by ste vyzdvihli?

Nepočítal som to, ale určite ich bude 
niekoľko tisíc. Mám i knižnicu, kde sú 
napríklad romány, no v spomínaných 
regáloch je odborná knižnica. Žijem
v Levoči, a to je malé mesto. Keď človek žije 
v Bratislave alebo v Košiciach, má k dispo-
zícií univerzitné knižnice. Ak niečo 
potrebuje, navštívi ich a pozrie si to.
V archíve som síce vybudoval peknú 
odbornú knižnicu, ale mnohé knihy tam 
nie sú.  K týmto knihám mám obmedzený 
prístup, predsa len už 20 rokov som
v penzii. Bol som nútený obstarať si knihy, 
ktoré pre svoju prácu potrebujem, či to 
boli diplomatáre, vydanie rôznych 
prameňov... Postupne sa tak  vystavala 
knižnica. Keď som začal učiť cirkevné 
dejiny, tak som o nich vedel veľmi málo.
I v tejto oblasti vznikla celkom pekná 
zbierka. Nikdy predtým som neučil, a tak 
som nemohol študentom prečítať staršiu 
prednášku. Na každé stretnutie som sa

Doc. Ivan Chalupecký
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Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva

Klietka hanby zmizla
z Námestia Majstra Pavla.

Vráti sa zreštaurovaná.

pripravoval. Ak som napríklad prednášal
o križiackych výpravách, musel som si 
zaobstarať potrebnú literatúru, a tak tu 
mám niekoľko kníh, ktoré sa tým zaobera-
jú. Mnohí ľudia sa ma pýtajú, či som ich 
prečítal všetky. V žiadnom prípade! Je to 
takto - remeselník má svoje nástroje, raz 
potrebuje taký „majzlík“, inokedy iný.
U mňa je to podobný - 10 minút pozerám 
do jednej knihy, potom na chvíľu do 
druhej. Bez nich nedokážem pracovať. A či 
mám i nejaké vzácne publikácie? Nikdy 
som tento aspekt nesledoval, ale pár 
vzácnych kníh sa v knižnici kníh nájde. 
Mám napríklad kompletnú bibliogra�u, 
ktorú vydávali Nemci o Východnej Európe, 
vrátane Slovenska. Neviem, či ju ešte 
niekto vlastní, mám takmer kompletné 
diplomatáre, ktoré tu vyšli. V spomínaných 
regáloch nájdete napríklad vydanie 
procesu s Jozefom Tisom. Nejakému 
funkcionárovi však opäť napadlo, že by sa 
to nemalo vydávať a distribuovať. Celý 
náklad dali zošrotovať. Zachovalo sa 17 
exemplárov a jeden z nich sa mi náhodou 
dostal do rúk. Mám i veľa kníh z cudziny, 
časopisy a kalendáre, ktoré napríklad 
vydávajú Nemci, ako Karpatský kalendár
a podobne. Táto knižnica vznikla, ako 
vravím, z potreby. 

O Levoči je tam asi publikácií viac...

V knižnici mám osobitne vyčlenené 
oddelenie o Spiši. Snažím sa získať všetko, 
čo vyjde. Mám tu tiež oddelenie diploma-
tárov, oddelenie vážnej historickej 
literatúry, oddelenie cirkevných dejín,  
lexikónov, biogra�í... Na mnohých z nich 
som spolupracoval. Napríklad na Rakús-
kom biogra�ckom lexikóne spolupracujem 
už takmer 50 rokov. Na našom biogra�c-
kom lexikóne som takisto spolupracoval, 
rovnako tak na slovenskej encyklopédii. 

Okrem histórie a odbornej činnosti, čo 
vypĺňa vaše dni? Ako rád trávite voľný 
čas?

Nie som ten typ, ktorý by ležal, či pozeral 
hlúposti v televízii. V rádiu ma vyrušujú 
americké piesne. Čas, ktorý mi je dopriaty, 
chcem stráviť užitočne. Našťastie, či na 
nešťastie, vždy sa nájdu ľudia alebo 
organizácie, ktoré majú záujem o moju 
prácu. Prevažnú časť dňa teda vypĺňam 
prácou. Momentálne spracovávam istú 
časť dejín Kežmarku. I keď si mnohí myslia 
opak, pomerne málo čítam. Ani si 
nepamätám, kedy som naposledy prečítal 
nejaký román. Vždy začnem pred spaním, 
po dvoch stranách však zaspím. Rád 

napríklad chodím do kina. Bohužiaľ,
v poslednom období často premietajú 
americké kinohity, v ktorých sa šialene 
strieľa a naháňa. Považujem to za návody 
pre teroristov a na to sa nerád pozerám.
V Levoči máme naozaj dobré kino, ktoré 
prešlo úpravou a premietanie je skutočne 
kvalitné. Keď sa však na programe ocitne 
solídny �lm, ktorý by som chcel vidieť, 
často sa nenájde dostatok ľudí, aby sa 
premietalo. Mám rád prírodu, voľakedy 
som chodieval do Tatier, teraz som už 
trošku zlenivel. Mám záhradu, tam sa tiež 
pomotám. Ako vravím, roboty je vždy dosť. 

Na záver mám jednu �lozo�ckú otázku. 
Na čom podľa vášho názoru a skúsenos-
tí v živote záleží?

Človeku by malo záležať na tom, aby žil 
podľa istých morálnych kritérií, kategórií.
I keď si to mladý človek neuvedomuje, je to 
dôležité. Ja už mám viac ako 80 rokov
a bližšie k smrti. Uvažujem  inak a spätne sa 
dívam na svoj život. Myslím si, že každý by 
sa mal snažiť byť užitočný, jednak pre svoju 
rodinu, ale ak môže, tak i pre spoločnosť. 
Mňa tieto veci viedli počas celého života. 
Chcel som byť užitočný a pomáhať
v akejkoľvek forme.

V Levoči investujú do 
opravy chodníkov viac 

ako 200-tisíc eur

Levočanov dlhodobo trápi  z lý  stav 
chodníkov na sídliskách. Najhoršia situácia je 
na Sídlisku Západ. Povrchy už nemajú takmer 
žiaden asfaltový kryt, tvoria ich iba betónové 
lôžka. Mesto sa preto rozhodlo investovať 
našetrené peniaze do opráv. 

Mestský úrad, Technické služby mesta 
Levoča i sociálne siete a portál www.odkaz-
prestarostu.sk zaznamenali desiatky žiadostí 
Levočanov o opravy chodníkov najmä na 
Sídlisku Západ. Mesto situáciu riešilo 
priebežne najmä podľa závažnosti poškode-
nia. V súčasnosti však chystá kompletnú 
rekonštrukciu. „Sídlisko bolo postavené pred 
takmer 40 rokmi a dnes sú chodníky rozbité. 
Na Sídlisku Západ býva takmer polovica 
obyvateľov Levoče a vedenie mesta cíti voči 
týmto ľuďom dlžobu,“ vysvetľuje primátor 
mesta Milan Majerský. „V rokoch 2010 – 2014 
sa nám podarilo z ušetrených �nančných 
prostriedkov na zimnú údržbu opraviť časť 
Sídliska Západ 1. Vtedy sme vymenili 
asfaltový kryt na ploche 2071 m�. Teraz nás 
čaká väčšia rekonštrukcia na Sídlisku Západ 
2, pôjde o komplexnú opravu. Verím, že 
pokračovať budeme i na ďalších sídliskách,“ 
vysvetľuje riaditeľ Technických služieb mesta 
Levoča, Branislav Minďaš.

Zamestnanci technických služieb opravia
v jarných mesiacoch približne 12 000 m� 
chodníkov, mesto na tento účel vyčlenilo 
viac ako 200-tisíc eur.   „Ide o najrozsiahlejšiu 
rekonštrukciu chodníkov v Levoči. Hovoríme 
o všetkých povrchoch na Sídlisku Západ 2, 
takisto opravíme chodník pri Zdravotnom 
stredisku Železničný riadok a neďalekej 
materskej škole. Pohybujú sa tu deti i ľudia, 
ktorí navštevujú lekára, táto lokalita je pre 
nás takisto prioritou,“ vysvetľuje primátor. Na 
rekonštrukciu chodníkov si Levoča našetrila, 
�nancovaná bude z prebytku hospodárenia 
mesta za minulý rok. „Darilo sa nám celkom 
slušne gazdovať, preto chceme tieto peniaze 
vrátiť obyvateľom,“ dodáva primátor. 

Vladimíra Čajová

Z Námestia Majstra Pavla zmizla 
začiatkom marca obľúbená turistická 
pamiatka, stredoveký pranier, ktorú 
Levočania poznajú pod názvom klietka 
hanby. Kovovú časť pamiatky demon-
tovali a odviezli do priestorov 
Oblastného reštaurátorského ateliéru
v Levoči. Obnovená by sa na svoje 
miesto mala vrátiť začiatkom turistickej 
sezóny. 

Stredoveký pranier, ľudovo klietka hanby 
pochádza zo 16. storočia. V minulosti stála 
na mieste súčasného evanjelického 
kostola. Pred výstavbou kostola ju rodina 
Probstnerovcov nechala premiestniť do 
svojho parku, kde teraz stojí levočská 
nemocnica. Probstnerovci ju v roku 1933 
darovali mestu, ktoré ju umiestnilo na 
námestie, neďaleko historickej radnice.
V minulosti klietka slúžila na trestanie 
ľahších priestupkov. Zatvárali tam 
napríklad opilcov, cudzoložníkov, ale aj 
tých, ktorí ohovárali. 

Klietka hanby má za sebou približne 400 
ročnú históriu a v súčasnosti patrí medzi 
najobľúbenejšie historické pamiatky 
Levoče. „V minulom roku bola klietka 
hanby ťahúňom letnej turistickej sezóny. 
Turisti sa tu radi fotili. Všimli sme si však, 
že najmä spodná časť je v havarijnom 
stave,“ vysvetľuje primátor Milan Majerský. 
Mesto v minulom roku investovalo do 
reštaurovania schodiskových stupňov na 
podstavci. Na obnovu vzácnej pamiatky sa 
aktuálne podarilo z Nadácie VÚB banky 
získať približne 4000 eur. Mesto plánuje 
do obnovy vložiť ďalších 1000 eur. 

Kovovú časť praniera majú v tomto 
období v rukách zruční reštaurátori
z Oblastného reštaurátorského ateliéru
v Levoči. „V zlom technickom a statickom 
stave bola kamenná hmota, horný rad 
kamenných blokov praniera, v ktorom je 
ukotvená samotná klietka. Reštauruje sa 
kamenný podstavec, horný rad kompletne 
vymeníme za novú kamennú hmotu. 
Zvyšná časť sa očistí a vyvložkuje 

klasickými reštaurátorskými postupmi. 
Pôvodný prvok praniera zo 16. storočia je 
len kovová časť,“ vysvetľuje vedúci ORA
v Levoči Ivan Tkáč. Súčasťou reštaurovania 
bude i dlažba, ktorá bola poškodená 
prienikom dažďovej vody. Dlažbu plánujú 
po novom vyspádovať tak, aby nedochá-
dzalo k zamokaniu a poškodzovaniu 
kamennej hmoty. „Keďže vieme, že je to 
obľúbená turistická pamiatka, budeme sa 
snažiť reštaurovanie praniera dokončiť 
začiatkom letnej turistickej sezóny, 
najneskôr do polovice mája,“ dodáva Ivan 
Tkáč.

Mesto v tomto období osvetľuje najvýz-
namnejšie historické pamiatky. Keďže 
klietka hanby je jednou z nich, po 
reštaurovaní bude takisto nasvietená. 

Vladimíra Čajová

Klietka hanby

18. zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva sa uskutočnilo dňa 24.2.2016. 

V rámci bodu nakladanie s majetkom 
mesta bol prejednávaný aj  záujem 
predať nehnuteľnosť v lok. Starého 
futbalového ihriska,  a to pozemok
s výmerou 3607 m�, formou obchodnej 
verejnej súťaže za účelom využitia 
uvedeného pozemku na výstavbu 
centrálneho zariadenia pre šport
a telesnú kultúru regionálneho a nadre-
gionálneho významu. Z tohto dôvodu 
MZ schválilo kritériá  predaja.  Občianske 
združenie Levočský kreatívny spolok 
/ďalej LKS/, Námestie Majstra Pavla 2, 054 
01  Levoča požiadalo, mesto Levoča
o prenájom nebytových priestorov na 
prízemí radnice, s. č. 2. Zámerom LKS je 
vytvoriť materiálno-technické podmien-
ky pre kreatívnych ľudí a umelcov, a to 
usporiadaním stáleho jarmoku, tvorivých 
dielní, workshopov, eventov, búrz, trhov 
a výstav remeselníkov, výrobcov a umel-
cov mesta a regiónu so zameraním 
najmä na propagáciu mesta Levoča. MZ 
tento návrh schválilo. Okrem toho bol
schválený i písomný súhlas pre 
Všeobecnú nemocnicu s poliklinikou 
Levoča, a. s., na uzatvorenie podnájom-
nej zmluvy  so spoločnosťou STEFE THS 
s.r.o., Revúca,  na podnájom nebytových 
priestorov za účelom zriadenia plynovej 

kotolne pre bytové domy na sídl. Pri 
prameni v Levoči, a to na dobu minimál-
ne 25 rokov.

Ďalším bodom rokovania bola „Rek-
onštrukcia telocvične, Základná škola G. 
Haina 37, Levoča“. Súčasný technický stav 
telocvične je nevyhovujúci. Zámerom je 
pre�nancovať uvedenú investičnú akciu 
z dotácie, v rámci výzvy na predloženie 
žiadosti o poskytnutie �nančných 
prostriedkov na rozvoj výchovy a 
vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a 
športovej výchovy formou dostavby, 
rekonštrukcie alebo výstavby novej 
telocvične a na vybavenie telocvične na 
rok 2016. Maximálna výška účelových 
�nančných prostriedkov poskytnutých 
ministerstvom pre jeden rozvojový 
projekt je 200.000,00 eur na kapitálové 
výdavky. Poskytovateľom dotácie je 
MŠVVaŠ SR. Spoluúčasť prijímateľa 
dotácie na kapitálové výdavky je min. 10 
% z poskytnutých �nančných prostried-
kov. Spolu�nancovanie zabezpečí 
základná škola z vlastných zdrojov.  
Mestské  zastupiteľstvo  schválilo 
predloženie žiadosti o NFP na Slovenskú 
inovačnú a energetickú agentúru, 
Bratislava na realizáciu projektu „MŠ 
Levoča, G. Haina 36 – zníženie energetic-
kej náročnosti verejných budov“, ktorý je 
realizovaný Mestom Levoča, výšku 

maximálneho celkového spolu�nancova-
nia projektu vo výške 5 % zo strany 
Mesta Levoča z celkových oprávnených 
výdavkov 1100000,00 eur (s DPH).  

Posledným bodom rokovania bola 
„Oprava chodníkov na Ulici Jána 
Francisciho a Železničnom riadku“
s predpokladanou hodnotou zákazky 
230 000,00 eur (s DPH). Súčasný 
technický stav asfaltového krytu 
chodníkov na Ulici Jána Francisciho
a Železničnom riadku je nevyhovujúci, 
asfaltový kryt je narušený, miestami 
chýba úplne. V tomto stave chodníky
v de�novaných lokalitách neplnia svoju 
funkciu. 
Na zasadnutí MZ v mesiaci január bol 
predložený poslanecký návrh poslanky-
ne Anny Kravecovej – aby plán práce MR 
a MZ ostal nezmenený, odmena tiež 
nezmenená, lebo každý mesiac je 
množstvo problémov, ktoré je potrebné 
promptne riešiť, avšak poslanci tento 
návrh neschválili.

Celé znenie uznesenia je zverejnené na 
internetovej stránke mesta
www.levoca.sk

Mgr. Dagmar Spišská
Približne zo 16. storočia, slúžila na trestanie ľahších deliktov. Pôvodne stála na mieste 

dnešného evanjelického kostola. Neskôr bola majetkom a stála v parku rodiny 
Probstnerovcov, v priestore dnešnej nemocnice. Stredoveký pranier rodina darovala 

mestu v roku 1933, odkedy stojí pred radnicou.

foto: odkazprestarostu.sk
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Zo zasadnutia mestského zastupiteľstva

Klietka hanby zmizla
z Námestia Majstra Pavla.

Vráti sa zreštaurovaná.

pripravoval. Ak som napríklad prednášal
o križiackych výpravách, musel som si 
zaobstarať potrebnú literatúru, a tak tu 
mám niekoľko kníh, ktoré sa tým zaobera-
jú. Mnohí ľudia sa ma pýtajú, či som ich 
prečítal všetky. V žiadnom prípade! Je to 
takto - remeselník má svoje nástroje, raz 
potrebuje taký „majzlík“, inokedy iný.
U mňa je to podobný - 10 minút pozerám 
do jednej knihy, potom na chvíľu do 
druhej. Bez nich nedokážem pracovať. A či 
mám i nejaké vzácne publikácie? Nikdy 
som tento aspekt nesledoval, ale pár 
vzácnych kníh sa v knižnici kníh nájde. 
Mám napríklad kompletnú bibliogra�u, 
ktorú vydávali Nemci o Východnej Európe, 
vrátane Slovenska. Neviem, či ju ešte 
niekto vlastní, mám takmer kompletné 
diplomatáre, ktoré tu vyšli. V spomínaných 
regáloch nájdete napríklad vydanie 
procesu s Jozefom Tisom. Nejakému 
funkcionárovi však opäť napadlo, že by sa 
to nemalo vydávať a distribuovať. Celý 
náklad dali zošrotovať. Zachovalo sa 17 
exemplárov a jeden z nich sa mi náhodou 
dostal do rúk. Mám i veľa kníh z cudziny, 
časopisy a kalendáre, ktoré napríklad 
vydávajú Nemci, ako Karpatský kalendár
a podobne. Táto knižnica vznikla, ako 
vravím, z potreby. 

O Levoči je tam asi publikácií viac...

V knižnici mám osobitne vyčlenené 
oddelenie o Spiši. Snažím sa získať všetko, 
čo vyjde. Mám tu tiež oddelenie diploma-
tárov, oddelenie vážnej historickej 
literatúry, oddelenie cirkevných dejín,  
lexikónov, biogra�í... Na mnohých z nich 
som spolupracoval. Napríklad na Rakús-
kom biogra�ckom lexikóne spolupracujem 
už takmer 50 rokov. Na našom biogra�c-
kom lexikóne som takisto spolupracoval, 
rovnako tak na slovenskej encyklopédii. 

Okrem histórie a odbornej činnosti, čo 
vypĺňa vaše dni? Ako rád trávite voľný 
čas?

Nie som ten typ, ktorý by ležal, či pozeral 
hlúposti v televízii. V rádiu ma vyrušujú 
americké piesne. Čas, ktorý mi je dopriaty, 
chcem stráviť užitočne. Našťastie, či na 
nešťastie, vždy sa nájdu ľudia alebo 
organizácie, ktoré majú záujem o moju 
prácu. Prevažnú časť dňa teda vypĺňam 
prácou. Momentálne spracovávam istú 
časť dejín Kežmarku. I keď si mnohí myslia 
opak, pomerne málo čítam. Ani si 
nepamätám, kedy som naposledy prečítal 
nejaký román. Vždy začnem pred spaním, 
po dvoch stranách však zaspím. Rád 

napríklad chodím do kina. Bohužiaľ,
v poslednom období často premietajú 
americké kinohity, v ktorých sa šialene 
strieľa a naháňa. Považujem to za návody 
pre teroristov a na to sa nerád pozerám.
V Levoči máme naozaj dobré kino, ktoré 
prešlo úpravou a premietanie je skutočne 
kvalitné. Keď sa však na programe ocitne 
solídny �lm, ktorý by som chcel vidieť, 
často sa nenájde dostatok ľudí, aby sa 
premietalo. Mám rád prírodu, voľakedy 
som chodieval do Tatier, teraz som už 
trošku zlenivel. Mám záhradu, tam sa tiež 
pomotám. Ako vravím, roboty je vždy dosť. 

Na záver mám jednu �lozo�ckú otázku. 
Na čom podľa vášho názoru a skúsenos-
tí v živote záleží?

Človeku by malo záležať na tom, aby žil 
podľa istých morálnych kritérií, kategórií.
I keď si to mladý človek neuvedomuje, je to 
dôležité. Ja už mám viac ako 80 rokov
a bližšie k smrti. Uvažujem  inak a spätne sa 
dívam na svoj život. Myslím si, že každý by 
sa mal snažiť byť užitočný, jednak pre svoju 
rodinu, ale ak môže, tak i pre spoločnosť. 
Mňa tieto veci viedli počas celého života. 
Chcel som byť užitočný a pomáhať
v akejkoľvek forme.

V Levoči investujú do 
opravy chodníkov viac 

ako 200-tisíc eur

Levočanov dlhodobo trápi  z lý  stav 
chodníkov na sídliskách. Najhoršia situácia je 
na Sídlisku Západ. Povrchy už nemajú takmer 
žiaden asfaltový kryt, tvoria ich iba betónové 
lôžka. Mesto sa preto rozhodlo investovať 
našetrené peniaze do opráv. 

Mestský úrad, Technické služby mesta 
Levoča i sociálne siete a portál www.odkaz-
prestarostu.sk zaznamenali desiatky žiadostí 
Levočanov o opravy chodníkov najmä na 
Sídlisku Západ. Mesto situáciu riešilo 
priebežne najmä podľa závažnosti poškode-
nia. V súčasnosti však chystá kompletnú 
rekonštrukciu. „Sídlisko bolo postavené pred 
takmer 40 rokmi a dnes sú chodníky rozbité. 
Na Sídlisku Západ býva takmer polovica 
obyvateľov Levoče a vedenie mesta cíti voči 
týmto ľuďom dlžobu,“ vysvetľuje primátor 
mesta Milan Majerský. „V rokoch 2010 – 2014 
sa nám podarilo z ušetrených �nančných 
prostriedkov na zimnú údržbu opraviť časť 
Sídliska Západ 1. Vtedy sme vymenili 
asfaltový kryt na ploche 2071 m�. Teraz nás 
čaká väčšia rekonštrukcia na Sídlisku Západ 
2, pôjde o komplexnú opravu. Verím, že 
pokračovať budeme i na ďalších sídliskách,“ 
vysvetľuje riaditeľ Technických služieb mesta 
Levoča, Branislav Minďaš.

Zamestnanci technických služieb opravia
v jarných mesiacoch približne 12 000 m� 
chodníkov, mesto na tento účel vyčlenilo 
viac ako 200-tisíc eur.   „Ide o najrozsiahlejšiu 
rekonštrukciu chodníkov v Levoči. Hovoríme 
o všetkých povrchoch na Sídlisku Západ 2, 
takisto opravíme chodník pri Zdravotnom 
stredisku Železničný riadok a neďalekej 
materskej škole. Pohybujú sa tu deti i ľudia, 
ktorí navštevujú lekára, táto lokalita je pre 
nás takisto prioritou,“ vysvetľuje primátor. Na 
rekonštrukciu chodníkov si Levoča našetrila, 
�nancovaná bude z prebytku hospodárenia 
mesta za minulý rok. „Darilo sa nám celkom 
slušne gazdovať, preto chceme tieto peniaze 
vrátiť obyvateľom,“ dodáva primátor. 

Vladimíra Čajová

Z Námestia Majstra Pavla zmizla 
začiatkom marca obľúbená turistická 
pamiatka, stredoveký pranier, ktorú 
Levočania poznajú pod názvom klietka 
hanby. Kovovú časť pamiatky demon-
tovali a odviezli do priestorov 
Oblastného reštaurátorského ateliéru
v Levoči. Obnovená by sa na svoje 
miesto mala vrátiť začiatkom turistickej 
sezóny. 

Stredoveký pranier, ľudovo klietka hanby 
pochádza zo 16. storočia. V minulosti stála 
na mieste súčasného evanjelického 
kostola. Pred výstavbou kostola ju rodina 
Probstnerovcov nechala premiestniť do 
svojho parku, kde teraz stojí levočská 
nemocnica. Probstnerovci ju v roku 1933 
darovali mestu, ktoré ju umiestnilo na 
námestie, neďaleko historickej radnice.
V minulosti klietka slúžila na trestanie 
ľahších priestupkov. Zatvárali tam 
napríklad opilcov, cudzoložníkov, ale aj 
tých, ktorí ohovárali. 

Klietka hanby má za sebou približne 400 
ročnú históriu a v súčasnosti patrí medzi 
najobľúbenejšie historické pamiatky 
Levoče. „V minulom roku bola klietka 
hanby ťahúňom letnej turistickej sezóny. 
Turisti sa tu radi fotili. Všimli sme si však, 
že najmä spodná časť je v havarijnom 
stave,“ vysvetľuje primátor Milan Majerský. 
Mesto v minulom roku investovalo do 
reštaurovania schodiskových stupňov na 
podstavci. Na obnovu vzácnej pamiatky sa 
aktuálne podarilo z Nadácie VÚB banky 
získať približne 4000 eur. Mesto plánuje 
do obnovy vložiť ďalších 1000 eur. 

Kovovú časť praniera majú v tomto 
období v rukách zruční reštaurátori
z Oblastného reštaurátorského ateliéru
v Levoči. „V zlom technickom a statickom 
stave bola kamenná hmota, horný rad 
kamenných blokov praniera, v ktorom je 
ukotvená samotná klietka. Reštauruje sa 
kamenný podstavec, horný rad kompletne 
vymeníme za novú kamennú hmotu. 
Zvyšná časť sa očistí a vyvložkuje 

klasickými reštaurátorskými postupmi. 
Pôvodný prvok praniera zo 16. storočia je 
len kovová časť,“ vysvetľuje vedúci ORA
v Levoči Ivan Tkáč. Súčasťou reštaurovania 
bude i dlažba, ktorá bola poškodená 
prienikom dažďovej vody. Dlažbu plánujú 
po novom vyspádovať tak, aby nedochá-
dzalo k zamokaniu a poškodzovaniu 
kamennej hmoty. „Keďže vieme, že je to 
obľúbená turistická pamiatka, budeme sa 
snažiť reštaurovanie praniera dokončiť 
začiatkom letnej turistickej sezóny, 
najneskôr do polovice mája,“ dodáva Ivan 
Tkáč.

Mesto v tomto období osvetľuje najvýz-
namnejšie historické pamiatky. Keďže 
klietka hanby je jednou z nich, po 
reštaurovaní bude takisto nasvietená. 

Vladimíra Čajová

Klietka hanby

18. zasadnutie Mestského zastupiteľ-
stva sa uskutočnilo dňa 24.2.2016. 

V rámci bodu nakladanie s majetkom 
mesta bol prejednávaný aj  záujem 
predať nehnuteľnosť v lok. Starého 
futbalového ihriska,  a to pozemok
s výmerou 3607 m�, formou obchodnej 
verejnej súťaže za účelom využitia 
uvedeného pozemku na výstavbu 
centrálneho zariadenia pre šport
a telesnú kultúru regionálneho a nadre-
gionálneho významu. Z tohto dôvodu 
MZ schválilo kritériá  predaja.  Občianske 
združenie Levočský kreatívny spolok 
/ďalej LKS/, Námestie Majstra Pavla 2, 054 
01  Levoča požiadalo, mesto Levoča
o prenájom nebytových priestorov na 
prízemí radnice, s. č. 2. Zámerom LKS je 
vytvoriť materiálno-technické podmien-
ky pre kreatívnych ľudí a umelcov, a to 
usporiadaním stáleho jarmoku, tvorivých 
dielní, workshopov, eventov, búrz, trhov 
a výstav remeselníkov, výrobcov a umel-
cov mesta a regiónu so zameraním 
najmä na propagáciu mesta Levoča. MZ 
tento návrh schválilo. Okrem toho bol
schválený i písomný súhlas pre 
Všeobecnú nemocnicu s poliklinikou 
Levoča, a. s., na uzatvorenie podnájom-
nej zmluvy  so spoločnosťou STEFE THS 
s.r.o., Revúca,  na podnájom nebytových 
priestorov za účelom zriadenia plynovej 

kotolne pre bytové domy na sídl. Pri 
prameni v Levoči, a to na dobu minimál-
ne 25 rokov.

Ďalším bodom rokovania bola „Rek-
onštrukcia telocvične, Základná škola G. 
Haina 37, Levoča“. Súčasný technický stav 
telocvične je nevyhovujúci. Zámerom je 
pre�nancovať uvedenú investičnú akciu 
z dotácie, v rámci výzvy na predloženie 
žiadosti o poskytnutie �nančných 
prostriedkov na rozvoj výchovy a 
vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a 
športovej výchovy formou dostavby, 
rekonštrukcie alebo výstavby novej 
telocvične a na vybavenie telocvične na 
rok 2016. Maximálna výška účelových 
�nančných prostriedkov poskytnutých 
ministerstvom pre jeden rozvojový 
projekt je 200.000,00 eur na kapitálové 
výdavky. Poskytovateľom dotácie je 
MŠVVaŠ SR. Spoluúčasť prijímateľa 
dotácie na kapitálové výdavky je min. 10 
% z poskytnutých �nančných prostried-
kov. Spolu�nancovanie zabezpečí 
základná škola z vlastných zdrojov.  
Mestské  zastupiteľstvo  schválilo 
predloženie žiadosti o NFP na Slovenskú 
inovačnú a energetickú agentúru, 
Bratislava na realizáciu projektu „MŠ 
Levoča, G. Haina 36 – zníženie energetic-
kej náročnosti verejných budov“, ktorý je 
realizovaný Mestom Levoča, výšku 

maximálneho celkového spolu�nancova-
nia projektu vo výške 5 % zo strany 
Mesta Levoča z celkových oprávnených 
výdavkov 1100000,00 eur (s DPH).  

Posledným bodom rokovania bola 
„Oprava chodníkov na Ulici Jána 
Francisciho a Železničnom riadku“
s predpokladanou hodnotou zákazky 
230 000,00 eur (s DPH). Súčasný 
technický stav asfaltového krytu 
chodníkov na Ulici Jána Francisciho
a Železničnom riadku je nevyhovujúci, 
asfaltový kryt je narušený, miestami 
chýba úplne. V tomto stave chodníky
v de�novaných lokalitách neplnia svoju 
funkciu. 
Na zasadnutí MZ v mesiaci január bol 
predložený poslanecký návrh poslanky-
ne Anny Kravecovej – aby plán práce MR 
a MZ ostal nezmenený, odmena tiež 
nezmenená, lebo každý mesiac je 
množstvo problémov, ktoré je potrebné 
promptne riešiť, avšak poslanci tento 
návrh neschválili.

Celé znenie uznesenia je zverejnené na 
internetovej stránke mesta
www.levoca.sk

Mgr. Dagmar Spišská
Približne zo 16. storočia, slúžila na trestanie ľahších deliktov. Pôvodne stála na mieste 

dnešného evanjelického kostola. Neskôr bola majetkom a stála v parku rodiny 
Probstnerovcov, v priestore dnešnej nemocnice. Stredoveký pranier rodina darovala 

mestu v roku 1933, odkedy stojí pred radnicou.

foto: odkazprestarostu.sk
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Jozef Cvoliga

ZDRAVOTNÍCTVO ZDRAVOTNÍCTVO

Jozef Cvoliga

Mesto Levoča a primátor PaedDr. Milan Majerský Vás pozýva

na slávnostné ocenenie pedagogických zamestnancov 
pri príležitosti Dňa učiteľov, dňa 5. apríla 2016 o 16.00 hodine,

ktoré sa uskutoční v priestoroch Mestského divadla.

Novovybudované pracovisko magnetic-
kej rezonancie15. marca 2016 slávnost-
ne uviedla do prevádzky Všeobecná 
nemocnica s poliklinikou Levoča, a.s., 
ktorá je členom skupiny AGEL. Vďaka 
kvalitnému a modernému prístroju 
magnetickej rezonancie 1,5T bude 
možné realizovať včasnú a kvalitnú 
diagnostiku, a tým prispieť k  správnej 
liečbe pacientov. Investícia do staveb-
ných úprav priestorov a prístrojového 
vybavenia vyšla nemocnicu na viac ako 
250 000 eur.

Slávnostnému otvoreniu predchádzali 
prednášky, ktoré objasnili princíp a indi-
kačné oblasti MRI, poukázali na rozdiel 
medzi počítačovou tomogra�ou (CT)
a magnetickou rezonanciou (MRI). 
Magnetická rezonancia je diagnostická 
metóda, ktorou možno znázorniť ktorýkoľ-
vek orgán ľudského tela v troch vyšetrova-
cích rovinách. Je zvlášť vhodná na 
zobrazenie mäkkých tkanív a orgánov ako 
mozog, miecha, svalový aparát, kĺby, 
orgány brušnej dutiny a malej panvy. 

„Výhodou MRI vyšetrenia je neinvazívnosť, 
nevyužíva sa pri ňom röntgenové žiarenie, 
ktoré by mohlo byť škodlivé, podstatou je 
magnetické pole. Ďalšou výhodou je 
excelentný kontrast mäkkých tkanív, 
možnosť opakovania vyšetrenia  bez 
záťaže
a možnosť vyšetrenia cievneho systému 
bez kontrastnej látky. Medzi nevýhody 
patria kontraindikácie (kardiostimulátor, 
kovové implantáty, inzulínová pumpa, 
klaustrofóbia) a dlhšia doba vyšetrenia. Na 
vyšetrenie MRI je potrebné, aby pacient 
prišiel nalačno (podľa požiadavky 
vyšetrenia). Pacient si na vyšetrenie 
prinesie platný občiansky preukaz alebo 
pas, žiadanku na vyšetrenie potvrdenú 
odosielajúcim odborným lekárom
a dokumentáciu s nálezmi,“ vysvetlila 
primárka rádiodiagnostického oddelenia 
(RDG) MUDr. Elena Loumová.
 
Dnešného slávnostného prestrihnutia 
pásky sa zúčastnili podpredseda predsta-
venstva a riaditeľ AGEL SK Ing. Michal 
Pišoja, primátor mesta Levoča PaedDr. 
Milan Majerský, primárka rádiodiagnostic-

kého oddelenia MUDr. Elena Loumová, 
vedúci odboru zdravotníctva Prešovského 
samosprávneho kraja MUDr. Július 
Zbyňovský, MPH, vedúci laborant 
rádiodiagnostického oddelenia Bc. Jaroslav 
Kováč a predseda predstavenstva a riaditeľ 
Všeobecnej nemocnice s poliklinikou 
Levoča Mgr. Miroslav Jaška. Zdravotníkom 
popriali mnoho úspechov pri realizácii 
vyšetrovacích výkonov v novovybudova-
nom prostredí. Všetci prítomní ocenili 
vytvorenie príjemného a moderného 
pracovného prostredia pre lekárov
a rádiologických asistentov, čo sa iste 
prejaví aj v kvalite poskytovanej starostli-
vosti pre pacientov z Levoče a širokého 
okolia. „Moderné magnetické pracovisko 
by malo slúžiť pre pacientov z Levoče, ale 
aj z okresu Poprad, Kežmarok, Stará 
Ľubovňa, Sabinov. Mnohokrát ide
o akútnych pacientov, ktorí si na svoje 
vyšetrenia nemôžu dovoliť čakať tak dlho 
ako je to v okolitých zariadeniach. Vďaka 
tomuto novému pracovisku MR, by sme 
mohli znížiť čakaciu dobu okolitých MR 
pracovísk a zrýchliť vyšetrenia,“ uviedol pri 
slávnostnom otvorení riaditeľ nemocnice 

Nové pracovisko MR v levočskej nemocnici 
umožní vyšetrenie v oblasti hlavy (mozog, 
orbita, hypofýza, mäkké časti tváre), krku, 
hrudníka, malej panvy, chrbtice (krčná, 
hrudná, drieková), vyšetrenie muskuloske-
letárneho aparátu (rameno, lakeť, koleno, 
členok, bedrové kĺby, SI (zhyby) a MRI 
angiogra�a, vďaka ktorej sa zobrazujú 
hlavné tepny mozgu. Pre potreby pacienta 
a jeho odborného lekára sú k dispozícii 
dáta na CD nosiči. Vďaka napojeniu na 
komunikačný systém je možné konzulto-
vať a preposielať digitálne dáta v rámci 
siete odborným lekárom, ktorí sú na ňu 
napojení. „Naše nové pracovisko MR má 
dohodnutú spoluprácu v rámci využitia 
všetkých modalít MRI s RNDR. Marekom 
Chmelíkom, PhD., z Viedenskej nemocnice 
AKH, kde sa nachádza výskumné pracovis-
ko MR a diagnostiky. V rámci kvalitného 
popisu snímok je dohodnutý primár MUDr. 
René Hako, PhD., MHA, MPH z Košíc,“ 
vysvetlil Mgr. Jaška.

 Zobrazovanie magnetickou rezonanciou 
(MRI) je rádiologická metóda, ktorá 
umožňuje diagnostikovať zmeny
v ľudskom organizme bez toho, aby bolo 
nutné narušiť jeho integritu operáciou či 
inou invazívnou metódou. „Vybudovaniu 
nového pracoviska MR predchádzala 
kompletná renovácia celého zázemia pre 
personál a pacientov. Renovovala sa 
čakáreň, sociálne zariadenie, technická 
miestnosť a miestnosť MR. Zabezpečila sa 
interferencia prístroja s vonkajším okolím, 
aby pacienti, ktorí prechádzajú okolo 
neboli ohrození. Poplatok za vyšetrenie, 
ktoré v našom zdravotníckom zariadení 
zdravotné poisťovne zatiaľ nepreplácajú, je 
80 eur,“ vysvetlil riaditeľ.

Hlavným poslaním RDG oddelenia
v levočskej nemocnici je realizovať na 
základe požiadaviek klinických odborov 
diagnostiku ochorení všetkých orgánových 
systémov. Okrem klasických rtg prístrojov 

slúžiacich na natívne a kontrastné vyšet-
renia, disponuje oddelenie aj modernými 
diagnostickými prístrojmi, a to špirálovým 
CT prístrojom, mamografom a celotelovým 
ultrazvukovým prístrojom s farebným 
Dopplerom. „Výnimočnosťou nášho 
oddelenia sú výrazne krátke čakacie doby 
na CT vyšetrenie, USG vyšetrenie a MMG 
vyšetrenie, ktoré v súčasnosti dosahujú 
niekoľko dní, nanajvýš týždeň. V prípade 
akútnosti sú realizované ešte v ten deň. 
Pacientky odoslané na MMG vyšetrenie 
majú v ten istý deň realizované aj USG 
vyšetrenie,“ uzavrela primárka MUDr. 
Loumová.

Na vyšetrenie magnetickou rezonanciou 
vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou 
Levoča sa môžete objednať na telefón-

nom čísle: 053 3913 033. Pracovisko MR 
sa nachádza na križovatke smerom na 

interné oddelenie.

Levočská nemocnica otvorila celkom nové
pracovisko magnetickej rezonancie
Slávnostnému otvoreniu predchádzali prednášky, ktoré objasnili princíp

a indikačné oblasti MRI, poukázali na rozdiel medzi počítačovou tomografiou (CT)
a magnetickou rezonanciou (MRI). 

MARTA CSERGEOVÁ

Podpredseda predstavenstva a riaditeľ AGEL SK Ing. Michal Pišoja, predseda predstavenstva a riaditeľ Všeobecnej nemocnice s poliklinikou Levoča Mgr. Miroslav Jaška,
primárka rádiodiagnostického oddelenia MUDr. Elena Loumová, vedúci odboru zdravotníctva Prešovského samosprávneho kraja MUDr. Július Zbyňovský, MPH,

primátor mesta Levoča PaedDr. Milan Majerský a vedúci laborant rádiodiagnostického oddelenia Bc. Jaroslav Kováč.
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Jozef Cvoliga

ZDRAVOTNÍCTVO ZDRAVOTNÍCTVO

Jozef Cvoliga

Mesto Levoča a primátor PaedDr. Milan Majerský Vás pozýva

na slávnostné ocenenie pedagogických zamestnancov 
pri príležitosti Dňa učiteľov, dňa 5. apríla 2016 o 16.00 hodine,

ktoré sa uskutoční v priestoroch Mestského divadla.

Novovybudované pracovisko magnetic-
kej rezonancie15. marca 2016 slávnost-
ne uviedla do prevádzky Všeobecná 
nemocnica s poliklinikou Levoča, a.s., 
ktorá je členom skupiny AGEL. Vďaka 
kvalitnému a modernému prístroju 
magnetickej rezonancie 1,5T bude 
možné realizovať včasnú a kvalitnú 
diagnostiku, a tým prispieť k  správnej 
liečbe pacientov. Investícia do staveb-
ných úprav priestorov a prístrojového 
vybavenia vyšla nemocnicu na viac ako 
250 000 eur.

Slávnostnému otvoreniu predchádzali 
prednášky, ktoré objasnili princíp a indi-
kačné oblasti MRI, poukázali na rozdiel 
medzi počítačovou tomogra�ou (CT)
a magnetickou rezonanciou (MRI). 
Magnetická rezonancia je diagnostická 
metóda, ktorou možno znázorniť ktorýkoľ-
vek orgán ľudského tela v troch vyšetrova-
cích rovinách. Je zvlášť vhodná na 
zobrazenie mäkkých tkanív a orgánov ako 
mozog, miecha, svalový aparát, kĺby, 
orgány brušnej dutiny a malej panvy. 

„Výhodou MRI vyšetrenia je neinvazívnosť, 
nevyužíva sa pri ňom röntgenové žiarenie, 
ktoré by mohlo byť škodlivé, podstatou je 
magnetické pole. Ďalšou výhodou je 
excelentný kontrast mäkkých tkanív, 
možnosť opakovania vyšetrenia  bez 
záťaže
a možnosť vyšetrenia cievneho systému 
bez kontrastnej látky. Medzi nevýhody 
patria kontraindikácie (kardiostimulátor, 
kovové implantáty, inzulínová pumpa, 
klaustrofóbia) a dlhšia doba vyšetrenia. Na 
vyšetrenie MRI je potrebné, aby pacient 
prišiel nalačno (podľa požiadavky 
vyšetrenia). Pacient si na vyšetrenie 
prinesie platný občiansky preukaz alebo 
pas, žiadanku na vyšetrenie potvrdenú 
odosielajúcim odborným lekárom
a dokumentáciu s nálezmi,“ vysvetlila 
primárka rádiodiagnostického oddelenia 
(RDG) MUDr. Elena Loumová.
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kého oddelenia MUDr. Elena Loumová, 
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nom prostredí. Všetci prítomní ocenili 
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pracovného prostredia pre lekárov
a rádiologických asistentov, čo sa iste 
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Ľubovňa, Sabinov. Mnohokrát ide
o akútnych pacientov, ktorí si na svoje 
vyšetrenia nemôžu dovoliť čakať tak dlho 
ako je to v okolitých zariadeniach. Vďaka 
tomuto novému pracovisku MR, by sme 
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Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesto: 

· Levoča, G. Haina v úseku od č. d. 1 po č. d. 22, č. d. 26, v úseku od č. d. 30 po č. d. 45, č. d. 48, 
M.R. Štefánika v úseku od č. d. 11 po č. d. 47, Pod vinicou č. d. 22, č. d. 45, Štúrova ulica
č. d. 32, Železničný riadok č. d. 16, č. d. 18, 19, 21, 22, 27,34 v termíne  4. apríl 2016 v čase od 
07.30 hod.  do 17.00 hod.

· Levoča, G. Haina v úseku od č. d. 23, v úseku od č. d. 26 po č. d. 29, č. d. 40, celá Okružná 
ulica, Pod vinicou v úseku od č. d. 1 po č. d. 52, Štúrova ulica v úseku od č. d. 14 po  č. d. 17,
v úseku od č. d. 20 po č. d. 25, v úseku od č. d. 29 po č. d. 31, v úseku od č. d. 37 po č. d. 42,
č. d. 44 v termíne 5. apríl 2016 v čase od 07.50 hod.  do 17.00 hod.

· Levoča, mestská časť Levočská Dolina v úseku od č. d. 1 po č. d. 9, č. d. 21, 43, 49, v úseku od 
č. d. 55 po č. d. 57 v termíne 5. apríl 2016 v čase od 07.20 hod.  do 15.30 hod.

· Levoča, Bottova ulica v úseku od č. d. 1 po č. d. 12, č. d. 15, Dlhá ulica v úseku od č. d. 25 po
č. d. 27, v úseku od 29 po 33, G. Hermanna č. d. 9, 10, Kasárenská ulica v úseku od č. d. 3 po
č. d. 15, Kukučínova ulica č. d. 9, 11, Móricova č. d. 1, 2, 4, 5, 12, 14, 15, v úseku od č. d. 20 po 
č. d. 22, Probstnerova cesta č. d. 14, Žiacka ulica v úseku od č. d. 10 po č. d. 15, č. d. 29, 32
v termíne 6. apríl 2016 v čase od 08.20 hod. do 15.30 hod.

· Levoča, chatová oblasť Fedorkin jarok, chaty č. 63, 1817, 2000, 2001, v úseku od č. 2051 po 
č. 2056, v úseku od č. 2064 po č. 2068, v úseku od č. 2075 po č. 2080, 2090 v termíne 7. apríl 
2016 v čase od 07.40 hod.  do 16.00 hod. z dôvodu plánovaných prác na zariadení nízkeho 
a vysokého napätia.

· Levoča, celá Gerlachovská ulica, Kežmarská ulica č. d. 9, Lomnická ulica č. d. 8, v úseku od
č. d. 11 po č. d. 23, č. d. 27, 28,30, 32,33, 49, 51 v termíne 13. apríl 2016 v čase od 08.40 hod.  
do 15.30 hod.

Ing. Alžbeta Pitoráková,
Mesto Levoča

INFORMÁCIA
o prerušení dodávok elektriny

Zrútila sa časť hradobného múra

INFORMÁCIE MsÚ

Nahlásenie dopravného obmedzenia na komunikácii I/18

NDS, a. s. nahlásila úpravu komunikácie I/18 v katastri mesta Levoča od
4. 4. 2016 do 5. 5. 2016, pri využití čiastočnej uzávierky predmetného úseku.

INFORMÁCIE a KONTAKTY MsÚ

Nebezpečenstvo
požiarov

 Prichádza jar, ktorá nám so sebou prináša 
teplé a suché počasie, počas ktorého je 
zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiarov, čo 
sa prejavuje zvyšovaním počtu požiarov
v prírodnom prostredí. Ako vyplýva zo 
štatistiky požiarovosti, najčastejšou príčinou 
vzniku požiarov bol človek. Väčšina požiarov 
vznikla z nedbanlivosti a neopatrnosti pri 
manipulácii  s otvoreným ohňom, pri 
vypaľovaní suchej trávy, fajčením v prírode. 
Nebezpečenstvo požiarov v jarnom období 
počas suchého a teplého počasia stále trvá
a stúpa so stúpajúcou návštevnosťou 
prírody. Všetci občania sú preto povinní 
dodržiavať zásady ochrany pred požiarmi 
najmä v čase zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiarov, plniť príkazy a dodržiavať 
zákazy na označených miestach, nesmú 
vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov 
alebo zakladať oheň na miestach, kde by 
mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu alebo spaľovať 
horľavé látky na voľnom priestranstve. 
Celkovú bilanciu požiarovosti ovplyvňujú
v tomto období  najmä požiare v prírodnom 
prostredí, ako sú požiare lesov a trávnatých 
porastov, ktoré vznikli v priamej súvislosti
s porušovaním zákona o ochrane pred 
požiarmi. Občania  svojím  nezodpovedným 
a ľahkovážnym konaním ohrozujú seba, 
svoje okolie, majetok a hlavne majetok 
susedov a prírodu. Vypaľovanie trávy je 
každoročne sa opakujúcim javom, a preto 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru v Levoči  upozorňuje na 
rešpektovanie Zákona č. 314/2001 Z. z. o och-
rane pred požiarmi v znení neskorších 
predpisov a občanov týmto vyzýva :   

- nevypaľujte trávu ani iné suché porasty,  
- nezakladajte oheň v prírode na miestach, 
kde sú horľavé látky a odkiaľ sa môže  
rozšíriť,
- nefajčite v lesoch,
- na kladenie ohňa v prírode využívajte len 
ohniská na to určené a tiež nezakladajte 
oheň priamo v lese,
- pri odchode ohniská dôkladne uhaste.

 Za vypaľovanie porastov bylín, kríkov, 
stromov a zakladanie ohňa v priestoroch 
alebo na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho 
rozšíreniu je možné uložiť pokutu až do výšky 
331 €, čo v súčasnej dobe predstavuje  
nemalú  �nančnú hodnotu. Vážení občania,  
chrániť lesy a prírodu prislúcha nám 
všetkým, a preto dodržiavajte predpisy
o ochrane pred požiarmi a správajte sa
v prírode zodpovedne, je predsa pre nás a 
naše deti.

Okresné riaditeľstvo Hasičského
a záchranného zboru v Levoči

S týmto problémom však vedenie mesta 
bojuje takmer každoročne. Tentoraz 
bezpečnostná páska lemuje zrútené 
kamene neďaleko Košickej brány. 
Stredoveké levočské hradby sú najdlhšie 
na Slovensku. Merajú viac ako 2 kilometre 
a zachovali sa takmer celé. Je však už 
smutnou tradíciou, že po zime sa časť 
hradobného systému zrúti. Mesto 
havarijný stav i tento rok rieši žiadosťou
o dotáciu z projektovej výzvy Obnov si svoj 
dom z dielne Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. „I tento rok sme
v žiadostiach uspeli, získali sme 30-tisíc eur 
a budeme sa snažiť najviac poškodené 
miesta zrekonštruovať. Hradby sú naša 
pýcha i starosť, bohužiaľ sme v kolotoči – 
jednu časť opravíme, ďalšia padne,“ 
vysvetľuje primátor mesta Milan Majerský. 

„Hradobný systém samozrejme sledujeme 
a je vždy vidieť, ktoré časti predstavujú 
riziko. Vopred ich preto vždy zabezpečíme, 
aby nedošlo k úrazu,“ ubezpečuje primátor.
„Mestské hradobné opevnenie sa skladá
z troch častí – hradbový a parkánový múr, 
priekopa. Poruchy vznikajú najčastejšie
v parkánovom múre, ktorý je najmä v zime 
atakovaný vlhkosťou, zamŕzaním vody, 
neskôr jej topením a vyplavovaním 
ložných mált z kamenného muriva,“ 
vysvetľuje Gabriel Lukáč z Krajského 
pamiatkového úradu Prešov, pracovisko 
Levoča. Zrútenú časť hradobného systému 
obnovovali v 70. rokoch minulého storočia, 
ukazuje sa tak, že problémom môžu byť
i časti opevnenia, ktoré sa už rekonštruova-
li. „Je to otvorená stavba, vystavená 
poveternostným vplyvom, a preto je 

potrebná neustála údržba a opravy. I keď 
to teraz dáme do poriadku, nevieme 
garantovať, že to o 30 rokov opäť 
nespadne. Nepoznáme také zázračné 
technológie, ktoré by to zaručili,“ konštatu-
je Gabriel Lukáč. 
Hradobné opevnenie z východnej strany 
lemujú trojprúdovú Probstnerovu cestu. Až 
do otvorenia úseku diaľnice D1 Jánovce – 
Jablonov ňou prechádzali stovky, tisíce áut 
denne. „Otrasy, ktoré hradobnému 
systému spôsobovali nákladné autá, 
takisto dopomohli k týmto problémom. 
Teraz by to mohlo byť lepšie,“ dodáva 
Gabriel Lukáč.

Vladimíra Čajová

Levoča je mesto s bohatou históriou, 
ktorá ho stáročiami posúvala stále na 
vyššiu kultúrnu úroveň.  Dnes je zapísaná 
v Zozname svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO, a to najmä vďaka 
spomínanej histórii a snahe o jej 
zachovanie a pripomínanie.  Históriu 
miest a obcí môžeme spoznávať cez 
rozprávanie starších, či vyčítať zo zápisov 
rôznych archívnych listín, najlepší prehľad 
o udalostiach dejín však získavame
z monogra�í. Na jednej sa v Levoči 
aktuálne pracuje. 
Posledná monogra�a o histórii mesta
s názvom Dejiny Levoče vyšla v roku 
1975. Pripravené boli vtedy 3 časti, knižne 
vydaná však bola z ideologických 
dôvodov iba prvá. „Dokonca i v nej bola 

zvýraznená vedúca úloha komunistickej 
strany ČSR a Roľníckeho odborového 
hnutia. Dnes už máme nové historické
a archeologické poznatky z výskumov
a chceme ich pretaviť do novej monogra-
�e,“ vysvetľuje zástupca primátora Jozef 
Cvoliga. V súčasnej dobe ponúkli 
moderné monogra�e o svojej histórii
i okolité mestá a obce, napríklad Spišská 
Nová Ves, Poprad či Spišské Podhradie,
v Levoči nechcú zaostávať. Monogra�u 
zostaví tím odborníkov dlhodobo 
pôsobiacich v meste. „Našťastie máme
v Levoči ľudí, ktorí sa výskumom histórie 
Levoče zaoberajú a dokážu svoje 
poznatky zhrnúť do ucelenej podoby. Pre 
občanov i turistov bude veľkým príno-
som,“ hovorí Jozef Cvoliga.

Publikácia zachytí dejiny Levoče do roku 
1848, v tomto období mesto zaznamena-
lo najväčší hospodársky, ekonomický aj 
kultúrny rozmach. V štruktúre monogra�e 
nájdeme dve nosné témy - história 
Levoče v období stredoveku 1249 – 1526, 
neskôr novoveku 1526 – 1848. 

Vedeniu mesta sa podarilo získať na 
vypracovanie monogra�e o Levoči 
dotáciu 13-tisíc eur z Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. „Peniaze použijeme 
na zosumarizovanie monogra�í, 
poznatkov, fotogra�í a malieb, ktoré sa 
stanú podkladom na vypracovanie 
monogra�e,“ dodáva Jozef Cvoliga.

Vladimíra Čajová

Odborníci chystajú novú monografiu o Levoči

Stretnime sa: 27. apríla od 14.00 do 18:00 hod. na prízemí radnice

Kontakty mestského úradu:
Mestský úrad Levoča

Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča
Telefón (spojovateľka):

+ 421-053-451 4001, + 421-053-451 2436
+ 421-053-451 2467, + 421-053-451 4014

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650, 451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk
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Mesto Levoča oznamuje verejnosti, že Východoslovenská distribučná, a.s. Košice
v zmysle ustanovenia §-u 31 ods. 2, písm. t) zákona č. 251/2012 Z. z. o energetike
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení preruší distribúciu 
elektriny, pre odberné miesto: 

· Levoča, G. Haina v úseku od č. d. 1 po č. d. 22, č. d. 26, v úseku od č. d. 30 po č. d. 45, č. d. 48, 
M.R. Štefánika v úseku od č. d. 11 po č. d. 47, Pod vinicou č. d. 22, č. d. 45, Štúrova ulica
č. d. 32, Železničný riadok č. d. 16, č. d. 18, 19, 21, 22, 27,34 v termíne  4. apríl 2016 v čase od 
07.30 hod.  do 17.00 hod.

· Levoča, G. Haina v úseku od č. d. 23, v úseku od č. d. 26 po č. d. 29, č. d. 40, celá Okružná 
ulica, Pod vinicou v úseku od č. d. 1 po č. d. 52, Štúrova ulica v úseku od č. d. 14 po  č. d. 17,
v úseku od č. d. 20 po č. d. 25, v úseku od č. d. 29 po č. d. 31, v úseku od č. d. 37 po č. d. 42,
č. d. 44 v termíne 5. apríl 2016 v čase od 07.50 hod.  do 17.00 hod.

· Levoča, mestská časť Levočská Dolina v úseku od č. d. 1 po č. d. 9, č. d. 21, 43, 49, v úseku od 
č. d. 55 po č. d. 57 v termíne 5. apríl 2016 v čase od 07.20 hod.  do 15.30 hod.

· Levoča, Bottova ulica v úseku od č. d. 1 po č. d. 12, č. d. 15, Dlhá ulica v úseku od č. d. 25 po
č. d. 27, v úseku od 29 po 33, G. Hermanna č. d. 9, 10, Kasárenská ulica v úseku od č. d. 3 po
č. d. 15, Kukučínova ulica č. d. 9, 11, Móricova č. d. 1, 2, 4, 5, 12, 14, 15, v úseku od č. d. 20 po 
č. d. 22, Probstnerova cesta č. d. 14, Žiacka ulica v úseku od č. d. 10 po č. d. 15, č. d. 29, 32
v termíne 6. apríl 2016 v čase od 08.20 hod. do 15.30 hod.

· Levoča, chatová oblasť Fedorkin jarok, chaty č. 63, 1817, 2000, 2001, v úseku od č. 2051 po 
č. 2056, v úseku od č. 2064 po č. 2068, v úseku od č. 2075 po č. 2080, 2090 v termíne 7. apríl 
2016 v čase od 07.40 hod.  do 16.00 hod. z dôvodu plánovaných prác na zariadení nízkeho 
a vysokého napätia.

· Levoča, celá Gerlachovská ulica, Kežmarská ulica č. d. 9, Lomnická ulica č. d. 8, v úseku od
č. d. 11 po č. d. 23, č. d. 27, 28,30, 32,33, 49, 51 v termíne 13. apríl 2016 v čase od 08.40 hod.  
do 15.30 hod.

Ing. Alžbeta Pitoráková,
Mesto Levoča

INFORMÁCIA
o prerušení dodávok elektriny

Zrútila sa časť hradobného múra

INFORMÁCIE MsÚ

Nahlásenie dopravného obmedzenia na komunikácii I/18

NDS, a. s. nahlásila úpravu komunikácie I/18 v katastri mesta Levoča od
4. 4. 2016 do 5. 5. 2016, pri využití čiastočnej uzávierky predmetného úseku.

INFORMÁCIE a KONTAKTY MsÚ

Nebezpečenstvo
požiarov

 Prichádza jar, ktorá nám so sebou prináša 
teplé a suché počasie, počas ktorého je 
zvýšené nebezpečenstvo vzniku požiarov, čo 
sa prejavuje zvyšovaním počtu požiarov
v prírodnom prostredí. Ako vyplýva zo 
štatistiky požiarovosti, najčastejšou príčinou 
vzniku požiarov bol človek. Väčšina požiarov 
vznikla z nedbanlivosti a neopatrnosti pri 
manipulácii  s otvoreným ohňom, pri 
vypaľovaní suchej trávy, fajčením v prírode. 
Nebezpečenstvo požiarov v jarnom období 
počas suchého a teplého počasia stále trvá
a stúpa so stúpajúcou návštevnosťou 
prírody. Všetci občania sú preto povinní 
dodržiavať zásady ochrany pred požiarmi 
najmä v čase zvýšeného nebezpečenstva 
vzniku požiarov, plniť príkazy a dodržiavať 
zákazy na označených miestach, nesmú 
vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov 
alebo zakladať oheň na miestach, kde by 
mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu alebo spaľovať 
horľavé látky na voľnom priestranstve. 
Celkovú bilanciu požiarovosti ovplyvňujú
v tomto období  najmä požiare v prírodnom 
prostredí, ako sú požiare lesov a trávnatých 
porastov, ktoré vznikli v priamej súvislosti
s porušovaním zákona o ochrane pred 
požiarmi. Občania  svojím  nezodpovedným 
a ľahkovážnym konaním ohrozujú seba, 
svoje okolie, majetok a hlavne majetok 
susedov a prírodu. Vypaľovanie trávy je 
každoročne sa opakujúcim javom, a preto 
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru v Levoči  upozorňuje na 
rešpektovanie Zákona č. 314/2001 Z. z. o och-
rane pred požiarmi v znení neskorších 
predpisov a občanov týmto vyzýva :   

- nevypaľujte trávu ani iné suché porasty,  
- nezakladajte oheň v prírode na miestach, 
kde sú horľavé látky a odkiaľ sa môže  
rozšíriť,
- nefajčite v lesoch,
- na kladenie ohňa v prírode využívajte len 
ohniská na to určené a tiež nezakladajte 
oheň priamo v lese,
- pri odchode ohniská dôkladne uhaste.

 Za vypaľovanie porastov bylín, kríkov, 
stromov a zakladanie ohňa v priestoroch 
alebo na miestach, kde by mohlo dôjsť k jeho 
rozšíreniu je možné uložiť pokutu až do výšky 
331 €, čo v súčasnej dobe predstavuje  
nemalú  �nančnú hodnotu. Vážení občania,  
chrániť lesy a prírodu prislúcha nám 
všetkým, a preto dodržiavajte predpisy
o ochrane pred požiarmi a správajte sa
v prírode zodpovedne, je predsa pre nás a 
naše deti.

Okresné riaditeľstvo Hasičského
a záchranného zboru v Levoči

S týmto problémom však vedenie mesta 
bojuje takmer každoročne. Tentoraz 
bezpečnostná páska lemuje zrútené 
kamene neďaleko Košickej brány. 
Stredoveké levočské hradby sú najdlhšie 
na Slovensku. Merajú viac ako 2 kilometre 
a zachovali sa takmer celé. Je však už 
smutnou tradíciou, že po zime sa časť 
hradobného systému zrúti. Mesto 
havarijný stav i tento rok rieši žiadosťou
o dotáciu z projektovej výzvy Obnov si svoj 
dom z dielne Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. „I tento rok sme
v žiadostiach uspeli, získali sme 30-tisíc eur 
a budeme sa snažiť najviac poškodené 
miesta zrekonštruovať. Hradby sú naša 
pýcha i starosť, bohužiaľ sme v kolotoči – 
jednu časť opravíme, ďalšia padne,“ 
vysvetľuje primátor mesta Milan Majerský. 

„Hradobný systém samozrejme sledujeme 
a je vždy vidieť, ktoré časti predstavujú 
riziko. Vopred ich preto vždy zabezpečíme, 
aby nedošlo k úrazu,“ ubezpečuje primátor.
„Mestské hradobné opevnenie sa skladá
z troch častí – hradbový a parkánový múr, 
priekopa. Poruchy vznikajú najčastejšie
v parkánovom múre, ktorý je najmä v zime 
atakovaný vlhkosťou, zamŕzaním vody, 
neskôr jej topením a vyplavovaním 
ložných mált z kamenného muriva,“ 
vysvetľuje Gabriel Lukáč z Krajského 
pamiatkového úradu Prešov, pracovisko 
Levoča. Zrútenú časť hradobného systému 
obnovovali v 70. rokoch minulého storočia, 
ukazuje sa tak, že problémom môžu byť
i časti opevnenia, ktoré sa už rekonštruova-
li. „Je to otvorená stavba, vystavená 
poveternostným vplyvom, a preto je 

potrebná neustála údržba a opravy. I keď 
to teraz dáme do poriadku, nevieme 
garantovať, že to o 30 rokov opäť 
nespadne. Nepoznáme také zázračné 
technológie, ktoré by to zaručili,“ konštatu-
je Gabriel Lukáč. 
Hradobné opevnenie z východnej strany 
lemujú trojprúdovú Probstnerovu cestu. Až 
do otvorenia úseku diaľnice D1 Jánovce – 
Jablonov ňou prechádzali stovky, tisíce áut 
denne. „Otrasy, ktoré hradobnému 
systému spôsobovali nákladné autá, 
takisto dopomohli k týmto problémom. 
Teraz by to mohlo byť lepšie,“ dodáva 
Gabriel Lukáč.

Vladimíra Čajová

Levoča je mesto s bohatou históriou, 
ktorá ho stáročiami posúvala stále na 
vyššiu kultúrnu úroveň.  Dnes je zapísaná 
v Zozname svetového kultúrneho 
dedičstva UNESCO, a to najmä vďaka 
spomínanej histórii a snahe o jej 
zachovanie a pripomínanie.  Históriu 
miest a obcí môžeme spoznávať cez 
rozprávanie starších, či vyčítať zo zápisov 
rôznych archívnych listín, najlepší prehľad 
o udalostiach dejín však získavame
z monogra�í. Na jednej sa v Levoči 
aktuálne pracuje. 
Posledná monogra�a o histórii mesta
s názvom Dejiny Levoče vyšla v roku 
1975. Pripravené boli vtedy 3 časti, knižne 
vydaná však bola z ideologických 
dôvodov iba prvá. „Dokonca i v nej bola 

zvýraznená vedúca úloha komunistickej 
strany ČSR a Roľníckeho odborového 
hnutia. Dnes už máme nové historické
a archeologické poznatky z výskumov
a chceme ich pretaviť do novej monogra-
�e,“ vysvetľuje zástupca primátora Jozef 
Cvoliga. V súčasnej dobe ponúkli 
moderné monogra�e o svojej histórii
i okolité mestá a obce, napríklad Spišská 
Nová Ves, Poprad či Spišské Podhradie,
v Levoči nechcú zaostávať. Monogra�u 
zostaví tím odborníkov dlhodobo 
pôsobiacich v meste. „Našťastie máme
v Levoči ľudí, ktorí sa výskumom histórie 
Levoče zaoberajú a dokážu svoje 
poznatky zhrnúť do ucelenej podoby. Pre 
občanov i turistov bude veľkým príno-
som,“ hovorí Jozef Cvoliga.

Publikácia zachytí dejiny Levoče do roku 
1848, v tomto období mesto zaznamena-
lo najväčší hospodársky, ekonomický aj 
kultúrny rozmach. V štruktúre monogra�e 
nájdeme dve nosné témy - história 
Levoče v období stredoveku 1249 – 1526, 
neskôr novoveku 1526 – 1848. 

Vedeniu mesta sa podarilo získať na 
vypracovanie monogra�e o Levoči 
dotáciu 13-tisíc eur z Ministerstva kultúry 
Slovenskej republiky. „Peniaze použijeme 
na zosumarizovanie monogra�í, 
poznatkov, fotogra�í a malieb, ktoré sa 
stanú podkladom na vypracovanie 
monogra�e,“ dodáva Jozef Cvoliga.

Vladimíra Čajová

Odborníci chystajú novú monografiu o Levoči

Stretnime sa: 27. apríla od 14.00 do 18:00 hod. na prízemí radnice

Kontakty mestského úradu:
Mestský úrad Levoča

Adresa: Námestie Majstra Pavla 4, 054 04 Levoča
Telefón (spojovateľka):

+ 421-053-451 4001, + 421-053-451 2436
+ 421-053-451 2467, + 421-053-451 4014

Fax (kancelária primátora): + 421-53-451 2246
e-mail: mesto@levoca.sk 

Mestská polícia:
Telefón: + 421-53-451 0650, 451 2467 kl. 115, 0911 151 159

email: mestskapolicia@levoca.sk
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Nelegálne skládky

V mesiaci február 2016 bolo zistené 
založenie 3 nelegálnych skládok, a to na 
ulici Vysoká, Slavkovská a Mengusovská. 
Jednalo sa o stavebný odpad vo všetkých 
troch prípadoch. Pôvodcovia týchto 
nelegálnych skládok boli zistení a riešení
v zmysle priestupkového zákona. Týmto 
chceme apelovať na občanov mesta, aby 
pri prípadných prestavbách využívali 
zberný dvor Technických služieb mesta 
Levoča.

Z inej činnosti Mestskej polície: 

19.02.2016 hliadka MsP asistovala pri 
montáži piatich kusov mechanických 
zábran na chodníkoch na sídlisku Západ. 
Uvedené parkovacie zábrany boli osadené 
na Ul. J. Francisciho a V. Greschika, a to
z dôvodu zabránenia parkovania 
motorových vozidiel na verejnej zeleni, 
ako aj prístupovom chodníku pre 
záchranné zložky. V prípade potreby je 
možné zapožičanie kľúčov na nevyhnutne 
potrebný čas od jednotlivých parkovacích 
zábran na útvare mestskej polície na 
požiadanie.

23.02.2016 v ranných hodinách hliadku 
MsP kontaktovala riaditeľka Spojenej 
školy J. Vojtaššáka v Levoči a požiadala
o súčinnosť pri urýchlenom predvolaní 

matky ich žiaka, bytom Levočské Lúky, 
nakoľko zo strany žiaka došlo k fyzickému 
napadnutiu druhého žiaka.
25.02.2016 o 18,10 hod. bola hliadka MsP 
požiadaná o súčinnosť z chirurgického 
oddelenia NsP Levoča z dôvodu vykázania 
podnapitej osoby z čakárne, nakoľko 
odmietol zaplatiť povinný poplatok za 
ošetrenie na pohotovostnej ambulancii
a narušoval verejný poriadok. Hliadka MsP 
menovaného z priestoru čakárne 
vykázala.
     
Informácia pre obyvateľov mesta

Mestská polícia má zriadenú internetovú 
stránku www.levoca.sk, kde sa v sekcii 
Mestská polícia nachádza odkaz straty
a nálezy, kde si občania a návštevníci 
mesta môžu prezrieť nájdené, resp. 
odovzdané veci. Za týmto účelom bola
v mesiaci marec 2016 odvysielaná 
reportáž v televízii Levoča, ktorá mala 
pozitívny ohlas, a to aj z dôvodu, že 
doposiaľ bolo odovzdaných päť vecí, ako 
sú kľúče od bytov, kľúč od motorového 
vozidla a tiež aj �nančná hotovosť. 
Mestská polícia bude aj naďalej uverejňo-
vať nájdené, ako aj stratené veci na svojej 
internetovej stránke a raz štvrťročne aj 
cestou televízie Levoča.                     

Mgr. Ján Novák,
náčelník MsP

Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 24/2013 oznamujú občanom, že 
podľa nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jarný zber objemného 
odpadu a drobného stavebného odpadu.

Objemným odpadom sa rozumie zložka komunálneho odpadu, ktorá sa svojím rozmerom 
a hmotnosťou nezmestí do zberných nádob používaných v systéme zberu. Patrí sem starý 
nábytok, koberce, vane, umývadlá, dvere, radiátory a podobne.

Objemný odpad určený k vývozu žiadame občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 
hodine a najneskôr v stanovený deň do 7.00 hodiny pred svoje rodinné domy na chodníky. 
Nie na cestu! 

V stanovený deň vyvezú pracovníci TS pripravený odpad na Zberný dvor. Zároveň dôrazne 
upozorňujeme občanov, aby na vývoz pripravili iba uvedené druhy odpadov. Iné druhy 
odpadu ako tie, ktoré sa pre svoje rozmery nezmestia do zbernej nádoby používanej
v systéme zberu nebudú akceptované a budú ponechané na pôvodnom mieste! 

Harmonogram vývozu podľa ulíc:

18. 4. 2016
Potočná, Predmestie, Popradská cesta, Kežmarská ul., Mengusovská, Krivánska, 
Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická, Novoveská cesta, Pri podkove, Pri likérke, 
Železničný riadok, Staničná, Probstnerova cesta.

19. 4. 2016
Námestie Majstra Pavla a ulice historického jadra mesta: Košická, Ružová, Vetrová, Hradby, 
Uholná, Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Vysoká, G. Hermanna, 
Mäsiarska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, Bottova, Žiacka, Kasárenská, Móricova, Kukučínova,
M. Hlaváčka.

20. 4. 2016
Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluberta, Štúrova, Za sédriou, G. Haina, Krátka, M. R. 
Štefánika, Pri strelnici, Okružná, Pod vinicou.

21. 4. 2016
Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Kežmarská cesta, 
Ruskinovská, Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila.

22. 4. 2016
Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, chatové oblasti Fedorkin jarok, Hajduk, 
Stará hrhovská cesta, lokalita garáží na sídlisku Západ, sídlisku Pri prameni a na
ul. Železničný riadok a Za sédriou. Odpad je potrebné vyložiť k zberným miestam.
    
Občania bývajúci na sídliskách (Rozvoj, Pod vinicou - Hrad, sídlisko Pri prameni, Ulica 
Viktora Greschika, Ulica Jozefa Czauczika, Ulica Jána Francisciho) môžu objemný odpad 
vyložiť do 7:00 hod. v pondelok (18.4.2016) a v piatok (22.4.2016) – v čase pravidelného 
vývozu ZKO –  pri stanovištiach zberných nádob.

Harmonogram „jarného“ vývozu 
objemného odpadu v meste Levoča

18.04.2016 - 22.04.2016

Podmienky súťaže „Žena roka 2015"

Nelegálne
skládky

 
 Neustále sa opakujúca problematika nelegál-
nych skládok odpadu sa opäť dostáva do 
pozornosti a častokrát nám znie ako sústavne sa 
opakujúca mantra. V dávnejšej minulosti boli 
takmer v každej obci/meste vytvorené tzv. 
neriadené skládky komunálneho odpadu. Na 
tieto miesta bol ukladaný všetok vyprodukova-
ný odpad (z domácností, z priemyselných 
podnikov, zdravotníckych zariadení, nebezpeč-
ný odpad nevynímajúc). Dnes ich označujeme 
ako staré environmentálne záťaže, ktoré musia 
byť postupne odstránené, pretože ohrozujú 
nielen životné prostredie, ale aj zdravie 
obyvateľstva. Súčasná legislatíva už nedovoľuje 
zriaďovať tieto neriadené skládky odpadu, 
avšak problém s výskytom miest s nezákonne 
umiestneným odpadom je prítomný neustále. 
Ide o tvorbu nelegálnych skládok odpadu. Na 
Slovensku sa odhaduje prítomnosť okolo 6 000 
- 12 000 nelegálnych skládok odpadu. Aj
v meste Levoča je táto téma stále aktuálna
a ukrajuje z �nančného rozpočtu organizácie 
poverenej  nak ladaním s  komunálnym 
odpadom a drobným stavebným odpadom. Pre 
mnohých ľudí je jednoduchšie vyviezť odpad za 
mesto, vyhodiť vedľa cesty, v lese alebo 
ponechať v mieste stojísk kontajnerov, než 
odhodiť do zbernej nádoby na to určenej. 
Apelujeme najmä na tých občanov, ktorí si 
takýmto činom zdanlivo uľahčujú život
a zároveň konajú v rozpore nielen so Všeobecne 
záväzným nariadením mesta Levoča (ďalej len 
VZN o odpadoch) ale porušujú aj Zákon
o odpadoch č. 79/2015 Z. z. Zmesový komunál-
ny odpad je potrebné vhadzovať do nádob 
určených len na tento odpad. Papier, plasty, sklo 
a kov triediť a vhadzovať ich opäť len do nádob, 
ktoré prislúchajú tomuto odpadu. Ponechanie 
odpadu v mieste stojísk kontajnerov je
v rozpore s VZN o odpadoch a považuje sa za 
nelegálnu skládku. Preto buďme uvedomelí
a zodpovední  pr i  správnom nak ladaní
s odpadom. Ďalším riešením ako zabrániť 
vzniku nelegálnych skládok sú zberné dvory. 
Toto riešenie ponúka aj Levoča pre svojich 
obyvateľov. Zberné miesto sa nachádza na 
Kežmarskej ceste č. 65, kde občania môžu 
bezplatne odovzdať rôzne odpady, akými sú 
objemný odpad, elektroodpad, biologický 
odpad, papier, plasty, sklo, kov a pod. Drobný 
stavebný odpad môžu občania priniesť na 
zberný dvor za osobitných podmienok. Zberný 
dvor je prevádzkovaný v pracovných dňoch od 
6:00 - 14:00 hod. a v sobotu od 8:00 - 16:00 hod. 
Podrobnejšie informácie o konkrétnych 
odpadoch, ktoré je možné na zberný dvor 
priniesť sú uvedené vo VZN o odpadoch
č. 24/2013 na stránke ts.levoca.sk v časti 
oddelenie  odpadového hospodárstva. 
Problém nelegálnych skládok odpadu sa 
de�nitívne vyrieši až vtedy, keď sa zmení 
myslenie nás, ľudí a prestaneme byť ľahostajní
k životnému prostrediu.

Mgr. Lenka Dankaninová, PhD.,
Technické služby mesta Levoča

Zároveň pripomíname, že okrem termínov uvedených v tomto harmonograme
je možné objemný odpad doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:

pondelok – piatok: 6.00 hod. – 14.00 hod.
sobota: 9.00 hod.  – 17.00 hod. (27.3. - 29.10.)

              8.00 hod.  – 16.00 hod. (1.1. - 26.3.; 30.10 - 31.12.)

Technické služby mesta Levoča, Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča
Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229

Priestupky
január - február 2016 riešené

v blokovom konaní

 • zóna s dopravným obmedzením /IP 
24a/ na NMP

125 priestupkov

• zákaz zastavenia a státia /B 33, B 34/
30 priestupkov

• zákaz vjazdu /B2/
12 priestupkov

• vyhradené parkovisko /IP 16/
6 priestupkov

• jednosmerná premávka /IP 3b/
7 priestupkov

• parkovanie na chodníku /nezostalo 
voľných 1,5m/
3 priestupky

• požívanie alkoholu na VP
3 priestupky

• neoprávnený predaj tovaru
1 priestupok

• nezabránenie voľného pohybu psa
4 priestupky

SPOLU:
191 priestupkov

„Žena roka 2015 " je okresnou, krajskou súťažou, ktorú organizuje Okresná organizácia Únie žien Slovenska. Touto súťažou chceme 
prejaviť úctu a lásku k ženám. Hlavným cieľom súťaže je zaktivizovať občanov okresu Levoča pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami a významnými skutkami, ktorá si tento titul zaslúži.

Podmienky súťaže:
- záchrana života, viacnásobná darkyňa života, 
- výrazné pracovné úspechy v dobrovoľníctve, úspechy v politickom a spoločenskom dianí  prospešné pre spoločnosť, 
- víťazstvo nad ťažkou zákernou chorobou.

Termín uzávierky súťaže je 30. 4. 2016. Jednotlivé nominácie určí komisia podľa prihlásených návrhov. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční 
na stretnutí pri príležitosti Dňa matiek. Návrhy prijímame v predajni potravín Milk Agro, Vetrová ulica č. 1, Levoča v zalepenej obálke
s označením "Žena roka 2015." Informácie na t. č. 4510808, 0918 484 634. K jednotlivým návrhom je potrebné doložiť stručný 
životopis navrhovanej.

Navrhovaná žena roka:

Dôvod návrhu:

Navrhovateľ - občan, adresa:

Navrhovateľ - inštitúcia, adresa:

Mestská polícia
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Nelegálne skládky

V mesiaci február 2016 bolo zistené 
založenie 3 nelegálnych skládok, a to na 
ulici Vysoká, Slavkovská a Mengusovská. 
Jednalo sa o stavebný odpad vo všetkých 
troch prípadoch. Pôvodcovia týchto 
nelegálnych skládok boli zistení a riešení
v zmysle priestupkového zákona. Týmto 
chceme apelovať na občanov mesta, aby 
pri prípadných prestavbách využívali 
zberný dvor Technických služieb mesta 
Levoča.

Z inej činnosti Mestskej polície: 

19.02.2016 hliadka MsP asistovala pri 
montáži piatich kusov mechanických 
zábran na chodníkoch na sídlisku Západ. 
Uvedené parkovacie zábrany boli osadené 
na Ul. J. Francisciho a V. Greschika, a to
z dôvodu zabránenia parkovania 
motorových vozidiel na verejnej zeleni, 
ako aj prístupovom chodníku pre 
záchranné zložky. V prípade potreby je 
možné zapožičanie kľúčov na nevyhnutne 
potrebný čas od jednotlivých parkovacích 
zábran na útvare mestskej polície na 
požiadanie.

23.02.2016 v ranných hodinách hliadku 
MsP kontaktovala riaditeľka Spojenej 
školy J. Vojtaššáka v Levoči a požiadala
o súčinnosť pri urýchlenom predvolaní 

matky ich žiaka, bytom Levočské Lúky, 
nakoľko zo strany žiaka došlo k fyzickému 
napadnutiu druhého žiaka.
25.02.2016 o 18,10 hod. bola hliadka MsP 
požiadaná o súčinnosť z chirurgického 
oddelenia NsP Levoča z dôvodu vykázania 
podnapitej osoby z čakárne, nakoľko 
odmietol zaplatiť povinný poplatok za 
ošetrenie na pohotovostnej ambulancii
a narušoval verejný poriadok. Hliadka MsP 
menovaného z priestoru čakárne 
vykázala.
     
Informácia pre obyvateľov mesta

Mestská polícia má zriadenú internetovú 
stránku www.levoca.sk, kde sa v sekcii 
Mestská polícia nachádza odkaz straty
a nálezy, kde si občania a návštevníci 
mesta môžu prezrieť nájdené, resp. 
odovzdané veci. Za týmto účelom bola
v mesiaci marec 2016 odvysielaná 
reportáž v televízii Levoča, ktorá mala 
pozitívny ohlas, a to aj z dôvodu, že 
doposiaľ bolo odovzdaných päť vecí, ako 
sú kľúče od bytov, kľúč od motorového 
vozidla a tiež aj �nančná hotovosť. 
Mestská polícia bude aj naďalej uverejňo-
vať nájdené, ako aj stratené veci na svojej 
internetovej stránke a raz štvrťročne aj 
cestou televízie Levoča.                     

Mgr. Ján Novák,
náčelník MsP

Technické služby mesta Levoča v zmysle platného VZN č. 24/2013 oznamujú občanom, že 
podľa nižšie uvedeného harmonogramu budú uskutočňovať jarný zber objemného 
odpadu a drobného stavebného odpadu.

Objemným odpadom sa rozumie zložka komunálneho odpadu, ktorá sa svojím rozmerom 
a hmotnosťou nezmestí do zberných nádob používaných v systéme zberu. Patrí sem starý 
nábytok, koberce, vane, umývadlá, dvere, radiátory a podobne.

Objemný odpad určený k vývozu žiadame občanov vyložiť najskôr deň vopred po 18.00 
hodine a najneskôr v stanovený deň do 7.00 hodiny pred svoje rodinné domy na chodníky. 
Nie na cestu! 

V stanovený deň vyvezú pracovníci TS pripravený odpad na Zberný dvor. Zároveň dôrazne 
upozorňujeme občanov, aby na vývoz pripravili iba uvedené druhy odpadov. Iné druhy 
odpadu ako tie, ktoré sa pre svoje rozmery nezmestia do zbernej nádoby používanej
v systéme zberu nebudú akceptované a budú ponechané na pôvodnom mieste! 

Harmonogram vývozu podľa ulíc:

18. 4. 2016
Potočná, Predmestie, Popradská cesta, Kežmarská ul., Mengusovská, Krivánska, 
Slavkovská, Ždiarska, Gerlachovská, Lomnická, Novoveská cesta, Pri podkove, Pri likérke, 
Železničný riadok, Staničná, Probstnerova cesta.

19. 4. 2016
Námestie Majstra Pavla a ulice historického jadra mesta: Košická, Ružová, Vetrová, Hradby, 
Uholná, Kláštorská, Baštová, Gymnaziálny priechod, Nová, Vysoká, G. Hermanna, 
Mäsiarska, Sirotínska, Špitálska, Dlhá, Bottova, Žiacka, Kasárenská, Móricova, Kukučínova,
M. Hlaváčka.

20. 4. 2016
Prešovská, F. Kráľa, Námestie Štefana Kluberta, Štúrova, Za sédriou, G. Haina, Krátka, M. R. 
Štefánika, Pri strelnici, Okružná, Pod vinicou.

21. 4. 2016
Športovcov, Sadová, Vodárenská, Lúčna, Lesná, Ovocinárska, Kežmarská cesta, 
Ruskinovská, Levočská Dolina, Závada, Levočské kúpele, Kováčova vila.

22. 4. 2016
Nad tehelňou, Poľná, Levočské Lúky, Nový Dvor, chatové oblasti Fedorkin jarok, Hajduk, 
Stará hrhovská cesta, lokalita garáží na sídlisku Západ, sídlisku Pri prameni a na
ul. Železničný riadok a Za sédriou. Odpad je potrebné vyložiť k zberným miestam.
    
Občania bývajúci na sídliskách (Rozvoj, Pod vinicou - Hrad, sídlisko Pri prameni, Ulica 
Viktora Greschika, Ulica Jozefa Czauczika, Ulica Jána Francisciho) môžu objemný odpad 
vyložiť do 7:00 hod. v pondelok (18.4.2016) a v piatok (22.4.2016) – v čase pravidelného 
vývozu ZKO –  pri stanovištiach zberných nádob.

Harmonogram „jarného“ vývozu 
objemného odpadu v meste Levoča

18.04.2016 - 22.04.2016

Podmienky súťaže „Žena roka 2015"

Nelegálne
skládky

 
 Neustále sa opakujúca problematika nelegál-
nych skládok odpadu sa opäť dostáva do 
pozornosti a častokrát nám znie ako sústavne sa 
opakujúca mantra. V dávnejšej minulosti boli 
takmer v každej obci/meste vytvorené tzv. 
neriadené skládky komunálneho odpadu. Na 
tieto miesta bol ukladaný všetok vyprodukova-
ný odpad (z domácností, z priemyselných 
podnikov, zdravotníckych zariadení, nebezpeč-
ný odpad nevynímajúc). Dnes ich označujeme 
ako staré environmentálne záťaže, ktoré musia 
byť postupne odstránené, pretože ohrozujú 
nielen životné prostredie, ale aj zdravie 
obyvateľstva. Súčasná legislatíva už nedovoľuje 
zriaďovať tieto neriadené skládky odpadu, 
avšak problém s výskytom miest s nezákonne 
umiestneným odpadom je prítomný neustále. 
Ide o tvorbu nelegálnych skládok odpadu. Na 
Slovensku sa odhaduje prítomnosť okolo 6 000 
- 12 000 nelegálnych skládok odpadu. Aj
v meste Levoča je táto téma stále aktuálna
a ukrajuje z �nančného rozpočtu organizácie 
poverenej  nak ladaním s  komunálnym 
odpadom a drobným stavebným odpadom. Pre 
mnohých ľudí je jednoduchšie vyviezť odpad za 
mesto, vyhodiť vedľa cesty, v lese alebo 
ponechať v mieste stojísk kontajnerov, než 
odhodiť do zbernej nádoby na to určenej. 
Apelujeme najmä na tých občanov, ktorí si 
takýmto činom zdanlivo uľahčujú život
a zároveň konajú v rozpore nielen so Všeobecne 
záväzným nariadením mesta Levoča (ďalej len 
VZN o odpadoch) ale porušujú aj Zákon
o odpadoch č. 79/2015 Z. z. Zmesový komunál-
ny odpad je potrebné vhadzovať do nádob 
určených len na tento odpad. Papier, plasty, sklo 
a kov triediť a vhadzovať ich opäť len do nádob, 
ktoré prislúchajú tomuto odpadu. Ponechanie 
odpadu v mieste stojísk kontajnerov je
v rozpore s VZN o odpadoch a považuje sa za 
nelegálnu skládku. Preto buďme uvedomelí
a zodpovední  pr i  správnom nak ladaní
s odpadom. Ďalším riešením ako zabrániť 
vzniku nelegálnych skládok sú zberné dvory. 
Toto riešenie ponúka aj Levoča pre svojich 
obyvateľov. Zberné miesto sa nachádza na 
Kežmarskej ceste č. 65, kde občania môžu 
bezplatne odovzdať rôzne odpady, akými sú 
objemný odpad, elektroodpad, biologický 
odpad, papier, plasty, sklo, kov a pod. Drobný 
stavebný odpad môžu občania priniesť na 
zberný dvor za osobitných podmienok. Zberný 
dvor je prevádzkovaný v pracovných dňoch od 
6:00 - 14:00 hod. a v sobotu od 8:00 - 16:00 hod. 
Podrobnejšie informácie o konkrétnych 
odpadoch, ktoré je možné na zberný dvor 
priniesť sú uvedené vo VZN o odpadoch
č. 24/2013 na stránke ts.levoca.sk v časti 
oddelenie  odpadového hospodárstva. 
Problém nelegálnych skládok odpadu sa 
de�nitívne vyrieši až vtedy, keď sa zmení 
myslenie nás, ľudí a prestaneme byť ľahostajní
k životnému prostrediu.

Mgr. Lenka Dankaninová, PhD.,
Technické služby mesta Levoča

Zároveň pripomíname, že okrem termínov uvedených v tomto harmonograme
je možné objemný odpad doviezť do areálu Zberného dvora TS v čase:

pondelok – piatok: 6.00 hod. – 14.00 hod.
sobota: 9.00 hod.  – 17.00 hod. (27.3. - 29.10.)

              8.00 hod.  – 16.00 hod. (1.1. - 26.3.; 30.10 - 31.12.)

Technické služby mesta Levoča, Zberný dvor, Kežmarská cesta, 054 01 Levoča
Tel: 053/451 25 88, 0915 300 258, 0903 418 229

Priestupky
január - február 2016 riešené

v blokovom konaní

 • zóna s dopravným obmedzením /IP 
24a/ na NMP

125 priestupkov

• zákaz zastavenia a státia /B 33, B 34/
30 priestupkov

• zákaz vjazdu /B2/
12 priestupkov

• vyhradené parkovisko /IP 16/
6 priestupkov

• jednosmerná premávka /IP 3b/
7 priestupkov

• parkovanie na chodníku /nezostalo 
voľných 1,5m/
3 priestupky

• požívanie alkoholu na VP
3 priestupky

• neoprávnený predaj tovaru
1 priestupok

• nezabránenie voľného pohybu psa
4 priestupky

SPOLU:
191 priestupkov

„Žena roka 2015 " je okresnou, krajskou súťažou, ktorú organizuje Okresná organizácia Únie žien Slovenska. Touto súťažou chceme 
prejaviť úctu a lásku k ženám. Hlavným cieľom súťaže je zaktivizovať občanov okresu Levoča pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami a významnými skutkami, ktorá si tento titul zaslúži.

Podmienky súťaže:
- záchrana života, viacnásobná darkyňa života, 
- výrazné pracovné úspechy v dobrovoľníctve, úspechy v politickom a spoločenskom dianí  prospešné pre spoločnosť, 
- víťazstvo nad ťažkou zákernou chorobou.

Termín uzávierky súťaže je 30. 4. 2016. Jednotlivé nominácie určí komisia podľa prihlásených návrhov. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční 
na stretnutí pri príležitosti Dňa matiek. Návrhy prijímame v predajni potravín Milk Agro, Vetrová ulica č. 1, Levoča v zalepenej obálke
s označením "Žena roka 2015." Informácie na t. č. 4510808, 0918 484 634. K jednotlivým návrhom je potrebné doložiť stručný 
životopis navrhovanej.

Navrhovaná žena roka:

Dôvod návrhu:

Navrhovateľ - občan, adresa:

Navrhovateľ - inštitúcia, adresa:

Mestská polícia
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14. 4.
štvrtok
14. 4.
štvrtok

o 1400 • vstup voľný • Zelený 
salónik

ŠÁLKA ČAJU S ANDREOU  
RIMOVOU
Posedenie so sympatickou slo-
venskou autorkou úspešných 
kníh.

Kultúra v Levoči     apríl
1. 4.
piatok
1. 4.
piatok

1700 • organizované • Knižnica

NOC S ANDERSENOM
Nocovanie našich detských čita-
teľov v knižnici s kopou zábavy.

9. - 10. 4. / sobota, nedeľa

23. - 24. 4. / sobota, nedeľa

9. - 10. 4. / sobota, nedeľa

23. - 24. 4. / sobota, nedeľa

1900 • 3 € • Divadelná sála

DŽABENINY 6
Réžia: Ladislav Péchy
Scenár: Silvester Hradiský
Hudba: Milan Findura
Účinkujú: Peter Plačko, Silvester 
Hradiský, Alexander Péchy, 
Stanislav Janščák, Miroslava 
Zelená, Lucia Hradiská, Edo 
Kostelník ml., Gregor Chalupecký 
a Dominik Gura

17. 4.
nedeľa
17. 4.
nedeľa

1700 • 7€ | dôchodcovia 4€ • Kino

FS ŽELEZIAR
Vystúpenie folklórneho súboru  
s programom „REČI O GEMERI“.

14. - 16. 4.
štvrtok - sobota
14. - 16. 4.
štvrtok - sobota

800 • vstup voľný • Divadelná sála

KRAJSKÁ SCÉNICKÁ ŽATVA
Postupová súťaž amatérskych di-
vadiel Prešovského kraja.

5. 4.
utorok
5. 4.
utorok

1600 • vstup na pozvánky • 
Divadelná sála

DEŇ UČITEĽOV
Ocenenie levočských pedagó-
gov.

Predpredaj vstupeniek:  

MESTSKÉ KULTÚRNE
STREDISKO MESTA LEVOČA,

Nám. Majstra Pavla 54
od 7.00 – 15.00 hod.

a hodinu pred začiatkom 
predstavenia.

053 451 2522
msks.levoca.sk

msks@levoca.sk
facebook/MsKS.Levoca

Zmena programu vyhradená!



Návrat do 
džungle

Nové výpravné spracovanie 
nadčasového príbehu Rudyarda 
Kiplinga „Kniha džungle“, inšpi-
rované animovanou disneyov-
kou. Hlavným hrdinom je ľudské 
mláďa Mauglí, ktorý sa kedysi za-
túlal do džungle, kde sa ho ujala 
a vychovala vlčia svorka.

Do džungle sa však vracia ti-
ger Šer Chán, obávaný vládca 
pralesa. Šer Chán, ktorý si ne-
sie jazvy, spôsobené človekom, 
prisahá, že odstráni všetko, čo 
vníma ako hrozbu. Mauglí cíti, 
že musí opustiť džungľu, jedi-
ný domov, ktorý kedy poznal. 
Spoločnosť mu robia len dvaja 
priatelia – čierny panter Baghí-

ra a ľahkomyseľný medveď 
Balú. Počas svojej cesty stretáva  
v džungli veľa tvorov, ktoré však 
nemajú najčistejšie úmysly. Ob-
rovský pytón so zvodným hla-
som Kaa zláka ľudské mláďa do 
trosiek dávneho chrámu, kde 
sídli opičí kráľ Louie. Na prvý 
pohľad priateľský kráľ chce 
presvedčiť Mauglího, aby 
mu prezradil tajomstvo 
krásneho, prchavého  
a smrtiaceho čer-
veného kvetu – 
ohňa.

PREMIÉRA
 

14. APRÍL • ŠTVRTOK • 1700

15. APRÍL • PIATOK • 1700

16. APRÍL • SOBOTA • 1900

uvádza

7

DOBRODRUŽSTVO



CELÝ PROGRAM KINA NÁJDETE NA PREDPOSLEDNEJ STRANE

FILMOVÝ KLUB
V mesiaci apríl pre vás pripavujeme v rámci 
filmového klubu 3 zaujímavé tituly. 

Paríž, dvadsiate roky. Marguerite Dumont je 
bohatá žena, milovníčka hudby a opery. Už 
celé roky pravidelne spieva pre svojich hos-
tí. Spieva hrozne falošne, ale nikto jej nikdy 
nepovedal pravdu. Všetko sa skomplikuje, 
keď sa rozhodne zaspievať pred skutočným 
publikom, v parížskej Opere. Príbeh je voľne 
inšpirovaný skutočným príbehom Ameri-
čanky Florence Foster Jenkins.

Príbeh mladej ženy, ktorá v roku 1973 na-
sadla do nákladného auta a v centre Prahy 
zabila osem ľudí. Svoj čin považovala za akt 
pomsty spoločnosti, ktorá jej podľa nej celý 
život ubližovala, a v roku 1975 ju ako po-
slednú ženu v Československu popravili.

Ten skutočný boj čaká vojaka často až po 
návrate z bojového poľa domov. Dánsky 
dôstojník a veliteľ roty Claus Michael Peder-
sen pôsobí vo vojenskej misii v afganskej 
provincii Helmand. Doma v Dánsku sa jeho 
žena Maria snaží zvládať každodenný život 
bez muža a postarať sa o ich tri malé deti. 
Počas rutinnej bojovej akcie sa Clausova 
jednotka dostane do ťažkej krížovej paľby, 
a aby Claus zachránil svojich mužov, urobí 
rozhodnutie, ktoré ma závažné dôsledky 
preňho, aj pre jeho rodinu.

MARGUERITE

JA, OLGA HEPNAROVÁ

BOJ

6. apríl

16. apríl

30. apríl

Ako sa stať členom FK?
Členom FK sa stáva každý, kto si zakúpi členský preukaz FK. Cena preukazu je 3€ a kúpiť si 
ho môžete v pokladni kina pred predstavením.

Výhody preukazu FK?
S preukazom FK na rok 2016 vám platí  zľava na vstupné vo všetkých filmových kluboch na 
Slovensku a v ČR, zľava na vybrané festivaly a podujatia v SR, ČR a v Poľsku. V bratislavskej 
predajni Klapka.sk nakúpite vďaka nemu so zľavou filmologickú literatúru, DVD, sound-
tracky, plagáty k vybraným slovenským i zahraničným filmom.

Režisérska premiéra Chrisa Evansa 
zavedie divákov do nočného New 
Yorku. Mladej žene Brook Dalton 
(Alice Eve) ujde vlak do Bostonu 
a naviac je okradnutá. Náhodou 
však stretne pouličného muzikan-
ta Nicka Vaughana (Chris Evans), 
ktorý strávi noc tým, že sa jej snaží 
pomôcť dostať sa do Bostonu skôr 
ako dorazí jej manžel.

NOC 
V NEW 
YORKU

Zobudil si sa, nič si nepamätáš. 
Najskôr preto, že ťa práve prebrali  
k životu. Ta krásna žena hovorí, že ťa 
miluje a že sa voláš Henry. Máš ako-
by umelé ruky a nohy. Zrazu niekto 
vtrhne do miestnosti, strieľa na teba 
a ženu, ktorá ťa miluje, unáša preč. 
Mal by si jej pomôcť. Kto ju ale unie-
sol? Mocný vodca s armádou žold-
nierov a plánom na to ako ovládnuť 
svet. Si v neznámom meste, kde sa ťa 
niekto neustále pokúša zabiť. Pokiaľ 
celé to šialenstvo prežiješ, a zistíš, čo 

sa vlastne deje, mohol by si 
sa  dozvedieť, aká je tvoja 

úloha a kto vlastne si.

15 ČT

12 ČT

PREMIÉRA V KINE OD 21. APRÍLA PREMIÉRA  
V KINE 23. APRÍLA

ROMANTIKA AKCIA



Vydavateľstvo Modrý Peter v spolu-
práci s Galériou mesta Levoča pripra-
vilo 10. marca 2016 prezentáciu kni-
hy Jána Milčáka, Rodinná fotografia. 
Ján Milčák sa od začiatku sedemde-
siatych rokov minulého storočia pro-
filoval ako jeden z najvýraznejších 
tvorcov rozhlasovej hry na Slovensku 
s nezameniteľným autorským ruko-
pisom. Jeho hry niekoľkokrát získali 
hlavnú cenu na Festivale pôvodnej 
slovenskej rozhlasovej hry, boli vysie-
lané vo viacerých európskych kraji-
nách a hra Mačka reprezentovala Slo-
vensko na prestížnej súťaži Prix Italia. 
Kniha obsahuje štyri rozhlasové hry 
(Mačka, Cela, Rodinná fotografia, Po-
kušenie) z rôznych období autorovej 
tvorby a s odlišnými témami, ktoré 
však spája záujem o poslaní človeka 
na zemi, o páchaní zla a konaní dobra  
v zlomových situáciách, o hodnote ľud-
ského života. Knihu ilustrujú fotografie 
kanadskej poetky Tamary Léger. Súčas-
ťou prezentácie bol odposluch rozhla-
sovej hry Pokušenie (Slovenský rozhlas 
Košice 2010, réžia Peter Vilhan).

MsKS - GALÉRIA

GALÉRIA MESTA LEVOČA
Námestie Majstra Pavla č.43

PONDELOK – PIATOK
9.00 -12.00 

12.30 -17.00

galeria.levoca.eu
msks.galeria@levoca.sk

0903 645 863

To, že dizajn je viac ako tvar nám odka-
zujú traja mladí dizajnéri Marek Gaj, Ľu-
bomír Kopčák a Matúš Vacula a doka-
zujú to vystavenými artefaktmi v rámci 
rovnomennej výstavy, ktorej vernisáž 
sa uskutočnila 18. marca 2016. Ide  
o druhú výstavu v tejto sezóne, ktorá 
je zvláštna jednak regionálnou prísluš-
nosťou autorov a jednak svojím zame-
raním na dizajn. 
„Tvorivý proces v oblasti dizajnu sa 
dá definovať ako hľadanie funkčných 
vzťahov, ich transformovanie do zod-
povedajúceho tvaru, dôkladné vyrieše-
nie celku i detailov, farebnej i grafickej 
stránky návrhu.
Za každým návrhom je množstvo úvah, 
snahy o odlíšenie a originálne riešenie, 
množstvo štúdia vlastností materiálov 
a technológií a samotná realizácia 
návrhu.
Cieľom každého dizaj-
néra je prostredníc-
tvom navrhova-
ných predmetov 
ovplyvňovanie 
kvality života po 
stránke funkč-
nej, estetickej, 
emocionálnej, 
ale aj ekonomic-
kej a ekologickej. 
Marek Gaj a Matúš 
Vacula absolvovali 
magisterské štúdium  
v Ateliéri dizajnu- Produkt 
a Ľubomír Kopčák v Ateliéri dizaj-
nu- Inovácia.
Prostredníctvom semestrálnych zadaní 
riešili dizajn predmetov pre každý deň 
s dôrazom na zlepšenie každodenného 
života a minimalizovanie chýb, ktoré 
človek robí, na vzťah medzi navrhova-
nými predmetmi a ich budúcimi uží-
vateľmi, aby samotný vzhľad ponúkal 
cestu k tomu, ako sa s výrobkom má 
zaobchádzať, aké možnosti ponúka, 
aby vysvetlil sám seba a bol akýmsi 
komunikačným prostriedkom pre rie-
šenie rôznych situácií v živote človeka.
Marek Gaj sa cez analýzu sedacích soli-

térov, relaxu a estetických kritérií pred-
metov prepracoval k podstate diplo-
mového zadania- sedaciemu solitéru.
Prostredníctvom vlastného rieše-
nia sa pokúša o emocionálny zážitok  
v priestore, o vyvolanie túžby priblížiť 
sa k objektu, so zameraním na variabili-
tu polohovania a dôrazom na možnosti 
premien pre odpočinok.
Matúš Vacula sa vo svojej diplomovej 
práci zaoberal procesom spracovania 
potravín pri príprave jedla zrakovo 
hendikepovaných. Jeho cieľom bolo 
dospieť vlastným riešením k nezávis-
losti užívateľa, s ohľadom na efektívne 
využívanie času, bezpečnosť a hygienu 
v tomto procese.
Vlastným riešením vniesol do pracov-
ného priestoru zrakovo hendikepo-

vaných systém usporiadania pre 
jednotlivé situácie, zjedno-

dušenie manipulácie  
a uskladnenia pomô-

cok.
Cieľavedomý prí-
stup k riešeniu 
danej proble-
matiky preu-
kázali ešte ako 
študenti vo 
viacerých se-

mestrálnych za-
daniach počas štú-

dia, a tým potvrdili 
pripravenosť pre oblasť 

dizajnu.
Každý z exponátov tejto výsta-

vy dokumentuje schopnosť autorov 
pristúpiť k riešeniu akéhokoľvek di-
zajnérskeho problému bez konvencií 
a s otvorenou mysľou,“ uviedol okrem 
iného vo svojom sprievodnom slove  
k výstave Mgr. Jaroslav Tomaščík vedú-
ci ateliéru dizajnu - produkt na Katedre 
dizajnu Fakulty umení Technickej uni-
verzity v Košiciach a bývalý pedagóg 
vystavujúcich umelcov. 
Výstava potrvá do 15. apríla 2016.

PETER MILČÁK,
externý kurátor Galérie mesta Levoča

Dizajn viac ako tvar

Rodinná fotografia
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SPOLOČNOSŤ SPOLOČNOSŤ

Za krajšiu Levoču
SPOLOČENSKÁ 

RUBRIKA
Významné životné jubileá v mesiaci apríl 

2016 oslávia:

94 rokov
Mária Rimska

89 rokov
Katarína Michalčíková

85 rokov
Juraj Babjar

84 rokov
Gizela Čonková

83 rokov
Helena Pavláková

82 rokov
Michal Starigazda

81 rokov
Rudolf Lesňák, Katarína Sivecová

80 rokov
František Gabáni, Žofia Uličná,

Juraj Vagaš

79 rokov
Katarína Marušinská

76 rokov
Klára Kacejová, Žofia Koutná,

Anna Spišská

75 rokov
Milan Bobko, Valéria Bolozová,

Gabriel La�o

70 rokov
Emil Ambrózy, Ján Labanc,

Anna Rovderová

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami
Selina Bartošová
Amy Polláková

Jáchym Fľak
Eliška Šurcová

Aneta Mušutová
Natália Kovalíková

Opustili nás
PaedDr. Pavel Baran rok nar. 1938

Žofia Slodičáková, rok nar. 1939
Vladimír Kútnik, rok nar. 1946
Štefan Labuda, rok nar. 1929

Ten prvý predpokladá pridávanie fotogra�í 
z vášho zberu odpadkov /na ľubovoľnom 
mieste a v ľubovoľnom čase/ na faceboo-
kovú  stránku Zelená hliadka – Levoča. 
Nezabudnite napísať mená zúčastnených 
dobrovoľníkov, pretože dňa 25. apríla 
vylosujeme dvoch „upratovaniachtivých 
občianskych aktivistov,“ ktorým večeru 
uvarí a naservíruje sám pán primátor Milan 
Majerský. Už teraz môžete začať rozmýšľať 
nad témami a otázkami, ktoré by vás zaují-
mali.

Druhý spôsob ráta so spoločným zbiera-
ním odpadkov vo vybraných lokalitách. 
Realizovať sa bude počas dvoch dní. Vyzý-
vame a zároveň prosíme všetky školy
v našom meste, aby sa k nám pridali. Dňa 
15. apríla si naše školy, dúfame, zmerajú 
svoje „upratovacie“ sily. Zoznam lokalít, 
ktoré potrebujú vaše ruky, nájdete na 
webovej stránke mesta i na fb pro�le 
Zelená hliadka – Levoča. Na spomínanú fb 
stránku môžete taktiež pridať fotogra�e, 
vaše postrehy a poznámky. 

Stretávame sa aj dňa 16. apríla, pri dreve-
nom altánku na Schiessplatzi pri Technic-
kých službách mesta Levoča o 10. hodine 

dopoludnia. Tento deň sa tešíme na špor-
tové kluby, poprípade �rmy, ktoré sa iste 
nedajú zahanbiť a prídu pomôcť. V prípade 
nepriaznivého počasia uverejníme náhrad-
ný termín, ktorý nájdete na našej faceboo-
kovej stránke Zelená hliadka – Levoča a na 
webovej stránke www.levoca.sk. Prineste si 
so sebou nejaké rukavice, tašky alebo 
vrecia a dobrú náladu. Tí, ktorí počítajú so 
zbieraním odpadkov pri potoku, si môžu 
doniesť gumené čižmy. Takto si pripome-
nieme a naplníme zmysel Dňa Zeme, ktorý 
pripadá na 22. apríl.

Vychádzame a inšpirujeme sa aktivitami 
Zelenej hliadky, občianskeho združenia, 
ktorého zakladateľ Matúš Čupka sa už viac 
nemohol pozerať na to množstvo odpadu, 
ktoré nás obklopuje a ktoré už, bohužiaľ, 
začíname považovať za bežnú súčasť 
našich ulíc. Rozhodol sa konať a skrášliť 
okolie hokejového štadióna niekoľko dní 
pred majstrovstvami sveta v ľadovom 
hokeji. Od toho času má on a ďalší, ním 
inšpirovaní dobrovoľníci, na konte stovky 
ton vyzbieraného odpadu a iniciatíva 
zmenená na združenie uskutočňuje 
mnohé iné prospešné aktivity.
Viac informácií nájdete na stránke

www.zelenahliadka.sk. 

Na lepšiu ilustráciu cieľov zelenej hliadky 
vyberáme a podčiarkujeme:

• „PREBÚDZAŤ v každom z nás TÚŽBU po 
vyššej kvalite života.

• BÚRAŤ VŽITÉ PREDSTAVY o tom, že 
odpadky patria do ulíc, vizuálny smog na 
verejné priestory.

• OTVÁRAŤ OČI každému, kto verí v krajšie 
slovenské mestá. Hľadáme aktívnych
i reaktívnych ľudí, ktorí sa chcú dobrovoľne 
realizovať vo voľnom čase, hľadať riešenia 
pre zlepšenie svojho vlastného prostredia 
a priamo sa na jeho zlepšení podieľať. 
Nebojme sa nebáť! Cieľom Zelenej hliadky 
je pomocou komunitných a cielených 
nielen upratovacích akcií vytvoriť nefor-
málnu skupinu obyvateľov, ísť pozitívnym 
príkladom samosprávam, a tým ich stimu-
lovať, provokovať k činnosti. Chceme pre-
sadzovať riešenia zlepšujúce život
v meste.“

Mgr. Soňa Lesňáková,
Mgr. Zuzana Labudová

Aj vy chcete čistejšiu, krajšiu Levoču? Pridajte sa k nám.
Zapojte sa do zmysluplnej a nám všetkým prospešnej akcie – „jarného upratovania“,

a to spôsobom, ktorý vám je bližší.

DOM V HISTORICKOM CENTRE MESTA LEVOČA,
KLÁŠTORSKÁ ULICA, DVOJPODLAŽNÝ,

POZEMOK 440 m�

NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA

INFO: 0911 622 444

historický DOM NA PREDAJ
výborná investičná

príležitosť
Slovenská knižnica pre nevidiacich

Mateja Hrebendu v Levoči 

Pri príležitosti Dňa Zeme Vás pozývame 

dňa 28. apríla 2016 o 14.30 hod. 
na besedu so zamestnancami Správy Národného 

parku Slovenský raj v zasadačke SKN
na Štúrovej 36 v Levoči.

odborný garant František Divok
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vyššej kvalite života.
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Nebojme sa nebáť! Cieľom Zelenej hliadky 
je pomocou komunitných a cielených 
nielen upratovacích akcií vytvoriť nefor-
málnu skupinu obyvateľov, ísť pozitívnym 
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v meste.“

Mgr. Soňa Lesňáková,
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Aj vy chcete čistejšiu, krajšiu Levoču? Pridajte sa k nám.
Zapojte sa do zmysluplnej a nám všetkým prospešnej akcie – „jarného upratovania“,

a to spôsobom, ktorý vám je bližší.

DOM V HISTORICKOM CENTRE MESTA LEVOČA,
KLÁŠTORSKÁ ULICA, DVOJPODLAŽNÝ,

POZEMOK 440 m�

NÁRODNÁ KULTÚRNA PAMIATKA

INFO: 0911 622 444

historický DOM NA PREDAJ
výborná investičná

príležitosť
Slovenská knižnica pre nevidiacich

Mateja Hrebendu v Levoči 

Pri príležitosti Dňa Zeme Vás pozývame 

dňa 28. apríla 2016 o 14.30 hod. 
na besedu so zamestnancami Správy Národného 

parku Slovenský raj v zasadačke SKN
na Štúrovej 36 v Levoči.

odborný garant František Divok
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ŠKOLSTVO

Súkromná základná škola Levoča
Ulica J. Francisciho 11, 054 01 Levoča, Tel.: 0907 166 722

oznamuje rodičom 6-ročných detí, že

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA
na školský rok 2016/2017 bude prebiehať v dňoch

7. a 8. apríla 2016, v čase od 14.00 do 17.00 hod.,
v priestoroch súkromnej ZŠ, Ul. J. Francisciho 11, vchod B, prízemie vpravo, učebňa 1. A triedy.

K zápisu je potrebné:
Prítomnosť dieťaťa, rodný list dieťaťa, platný OP zákonného zástupcu dieťaťa,

jednorazový poplatok 10 eur.

 PaedDr. Marta Bajtošová,
riaditeľka školy

ŠKOLSTVO

september 2013
Zapájame sa náučno - populárnou formou 
do projektu SMAPUDE_LIFE, ktorý realizuje 
združenie právnických osôb BIOMASA, 
Kysucký Lieskovec. Hlavným cieľom 
projektu je zvýšenie povedomia vo 
využívaní biomasy a solárnej energie ako 
domácich obnoviteľných zdrojov energie 
na zabezpečenie tepelnej pohody budov
a ohrev vody. Tešíme sa, aktivít bude viac 
než dosť! Interaktívne, vedomostné
a fotogra�cké súťaže, prednášky, exkurzie...

apríl 2014 
Prechádzame sa s foťákom po našom 
krásnom, v jari sa prebúdzajúcom okolí 
Levoče. Zasielame príspevky do fotogra�c-
kej súťaže s témou: "Zo slnka je život"
a vytvárame prezentácie "Tvorivo-enviro".

október 2014
Hlavná cena je naša! Ide sa na environmen-
tálny výlet k jazeru Morské Oko, na vrch 
Sninský kameň, ktorý sa nachádza
v Chránenej krajinnej oblasti Vihorlat. Tá je 
od roku 2007 v zozname pamiatok 
Svetového dedičstva UNESCO. Dôvodom 
sú zachovalé bukové pralesy s 240 ročnými 
exemplármi.

február 2015
Historicky viaceré kultúry zanikli tým, že 
pretvorili svoje prostredie až tak, že 
vyschlo. Dá sa zabrániť tomu, aby aj naša 
súčasná civilizácia nedopadla rovnako? 
Vieme trvalo udržateľne využívať prírodné 
zdroje? Vieme zabrániť vysušovaniu území 
a zmene klímy? Aj na tieto otázky nám 
odpovedá hydrológ Ing. Michal Kravčík
v diskusii po prednáške: "Strategické 
riadenie a plánovanie využívania domácej 
energie".

marec 2015
Vieme, že združenie BIOMASA sa zaoberá 
výrobou a predajom drevných peliet, ktoré 
sú vysoko homogénnym palivom
a komfort sa približuje vykurovaniu 
zemným plynom.  Výborne sa skladujú
a reguluje sa nimi vykurovanie. A čo je 
peleta? Názov pre granulu kruhového 
prierezu. Vyrábajú sa z prvotriednej 
drevnej suroviny - pilín alebo hoblín 

lisovaním. Drevná surovina je prírodný 
čistý materiál nezaťažený škodlivými 
látkami. Horením peliet vzniká veľmi malé 
množstvo popola.  Ak chceme uspieť vo 
vedomostnej súťaži o "Letný tábor", 
študujeme aj technické parametre peliet, 
napr. že ich energetická výhrevnosť je 17,5 
MJ na 1 kg, ale aj to, že sa okrem vykurova-
nia a na výrobu tepla používajú pelety ako 
hygienická podstielka pod domáce 
zvieratá alebo ako dekoračný materiál.

jún 2015 
Výhru - účasť v letnom biomasovom 
tábore nám osobne odovzdáva RNDr. 
Ladislav Židek, generálny riaditeľ združenia 
Biomasa. Ide sa do Rajca!

júl 2015 
Píše sa devätnásty deň a na autobusovej 
stanici v Levoči sa deje vážna vec, 
chystáme sa opustiť rodnú hrudu na 
dlhých 5 dní a vydávame sa na prieskum 
vzdialeného Rajca. Keď sa zrazu zjaví biela 
budova, s malými dvierkami presne 
uprostred a na nich kríž, vtom to všetci 
vieme, sme v cieli. Pár minút po prvotnom 
dojme, nás uvíta milá pani Kavcová, so 
všetkým nás oboznámi a prvý neo�ciálny 
deň je za nami. Ráno 7:00, kostolné zvony 
akoby výsmešne odbíjajú posledné 
sekundy spánku. S polootvorenými očami 
sa hrdo vyberáme čeliť tejto výzve. Známe 
logá Biomasy, Smapude_Life a separačné 

koše značia, že my, malí priaznivci eko-
lógie, sme na správnom mieste. Kto by 
povedal, že popadané konáre, choré 
stromy a zopár nadšencov môžu obnoviť 
vyschnutý ekosystém vytvorením malých 
hrádzok, ktoré, ak sa všetko podarí, 
zachránia PARK DRIENOVÁ?

Tvorivé dielne, prednášky, súťaže, príjemné 
prostredie a priateľský (vz)duch, nás učia 
veci ťažko vypovedateľné. Človek to musí 
pocítiť na vlastnej koži a pochopiť, že sme 
tu preto, aby sme ZEM chránili a nie ničili, 
aby sme ju obdarúvali a nie vykorisťovali, 
aby sme si brali len to, čo potrebujeme
a neplytvali vzácnymi darmi, ktoré široko - 
ďaleko nenájdeme. A keď si toto každý
z nás z tábora pomaly, ale isto uvedomuje, 
je piatok, päť dní sa zdalo ako jeden, 
možno to je tým, že sme skoro vôbec 
nespali, nuž, aj tak odchádzame s dobrým 
pocitom, posolstvom v mysli a rozhodnutí 
šíriť túto myšlienku ďalej.

február 2016 
Dostávame správu: "Kravčíkove hrádzky 
geniálne fungujú. V Parku Drienová je opäť 
voda!" Už sa tešíme, ako si naše spoločné 
dielo pozrieme s kamarátmi z Rajca. 

Lenka Strapková, Galina Kacejová,
štátne Gymnázium JFR

Z nášho „denníka“

BIOMASA
Po úspešných rokoch v spolupráci
v programe COMENIUS v poslednom 
medzinárodnom projekte „European 
Challenges in Innovative Research 
Diagnostic Methods in Life Sciences“, ktorý 
bol ocenený Európskou Úniou, sa naša 
škola – GYMNÁZIUM sv. FRANTIŠKA 
ASSISKÉHO –  v nasledujúcich rokoch 
2015-2017 stala partnerom v novom 
medzinárodnom projekte �nancovanom
z prostriedkov Únie v rámci programu 
ERASMUS+, ktorého cieľom je posilnenie 
zručností, zamestnateľnosti a podpora 
modernizácie vzdelávania a odbornej 
prípravy.

Ide o biotechnologický, vzdelávací, 
vyučovací a školiaci program v oblasti 
obnoviteľných zdrojov energie s názvom 
„EUROPEAN CHALLENGES IN SUSTAINABLE 
ENERGY PRODUCTION BY BIOTECHNO-
LOGY“, na ktorom participuje 10 škôl
z 9 krajín (Nemecko, Francúzsko, Rakúsko, 
Litva, Grécko, Maďarsko, Česká republika, 
Turecko a Slovensko v zastúpení nášho 
Gymnázia sv. Františka Assiského z Levo-
če).

V rámci nášho prvého experimentálneho 
stretnutia, ktoré sa uskutočnilo vo februári 
2016 v nemeckom Pforzheime, sa žiaci
a učitelia oboznámili s problematikou 
produkcie a významu bioplynu, ako jednej 
z alternatívnych foriem využitia energie, 
ktorá sa skrýva v biomase a odpade, ktorý 

produkujú rastlinné (kukurica) a živočíšne 
zdroje (maštaľný hnoj).

Žiaci a učitelia začlenení v rôznorodých 
medzinárodných skupinkách si mohli 
vyskúšať výrobu bioplynu z kukuričnej 
masy v malých „low cost“ fermentoroch, 
ktoré si sami priniesli a zostrojili. Zároveň 
ich úlohou bolo v priebehu fermentácie 
sledovať hladinu glukózy vo fermentoroch 
pomocou fotometra a zisťovať zastúpenie 
metánu v bioplyne  pomocou plynovej 
chromatogra�e a následnej plameňovej 

skúšky. V závere všetci svoje výsledky 
spracovali do formy grafov a verejne ich 
predniesli a obhajovali v anglickom jazyku, 
ktorý bol aj naším dorozumievacím 
jazykom. V závere sa chcem  poďakovať 
všetkým, ktorí nás podporujú a umožňujú 
realizáciu vzájomnej medzinárodnej 
spolupráce a, samozrejme, našim žiakom, 
ktorí vynikajúco prezentovali našu školu, 
mesto i krajinu.

RNDr. Lucia Bizoňová

Mladí biotechnológovia v Nemecku

PLATENÁ INZERCIA
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Mladí biotechnológovia v Nemecku

PLATENÁ INZERCIA
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Udialo sa
LYŽIARSKY BOL SUPER
V termíne od 22.02. do 26.02.2016 žiaci 
Základnej školy Francisciho 11 v Levoči 
absolvovali (v počte 43 žiakov) lyžiarsky 
výcvik v SKI CENTRE Levočská Dolina. 
Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom 
stredisku, v ktorom boli vzhľadom na 
tohtoročnú zimu dobré snehové podmien-
ky. Priaznivé poveternostné podmienky 
prispeli k úspešnej realizácii kurzu. Žiaci, 
ktorí prvýkrát stáli na lyžiach postupne 
získavali lyžiarske zručnosti, ostatní lyžiari sa 
zdokonaľovali v lyžiarskom umení. Lyžiarsky 
výcvik viedli traja  inštruktori: Mgr. Jaroslava 
Pichová, Mgr. Ján Košík a Boris Jezerčák. 
Počas kurzu žiaci absolvovali besedu
s členmi Horskej služby, ktorí ich poučili, ako 
sa majú správať v horskom prostredí aj ako 
poskytnúť v takomto prostredí prvú pomoc 
pri zraneniach. Prednáška bola doplnená aj 
praktickými ukážkami, v ktorých rolu 
zranených hrali žiaci našej školy. Bolo to pre 
nich veľmi poučné. Samotní žiaci ocenili 
získané vedomosti a zručnosti a ich využitie 
v reálnom živote. Okrem lyžovania sa
v popoludňajších hodinách žiaci venovali aj 
iným športovým aktivitám a oddychu. 
Vytýčený plán lyžiarskeho výcviku sme 
splnili a žiaci sa po náročnom týždni plného 
zážitkov a dojmov vrátili šťastne domov. 

Mgr. Jaroslava Pichová,
učiteľka ZŠ, Francisciho 11

BIBLIA V ŽIVOTE MLADÝCH
Biblická olympiáda je každoročne sa 
konajúca súťaž pre základné a stredné školy, 
ktorá je  zameraná na čítanie a spoznávanie 
Svätého písma. V kategórií základných škôl 
sa olympiády tohto roku zúčastnilo
i družstvo zo ZŠ na Francisciho ulici v zložení 
Ivana Beregházyová, Barbora Dobrovičová a 
Dominika Salanciová z triedy 9.B. Deka-
nátne (okresné) kolo súťaže sa konalo dňa 
9.3.2016 už tradične v priestoroch GSFA
v Levoči. Žiaci si zmerali sily v piatich kolách, 
v ktorých využili vedomosti nadobudnuté
z čítania Biblie (v tomto roku knihy 
Evanjelium sv. Lukáša a 1. kniha Samuelova). 
Súčasťou úloh bol biblický test, práca
s obrázkami, biblické citáty, či kolo s názvom 
„Z každého rožka troška“. Jednotlivé tímy 
boli veľmi vyrovnané, no napokon sa nám 
podarilo umiestniť sa na 1. mieste a postúpiť 
tak na diecézne kolo, na ktorom budeme
v apríli reprezentovať náš dekanát na 
Spišskej Kapitule.

I.Beregházyová, B. Dobrovičová,
D. Salanciová, ZŠ, Francischo 11

VEČERNÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN
Kde bolo, tam bolo. Za siedmimi horami, za 
siedmimi dolinami... Tak týmito slovami sa 
začína väčšina slovenských ľudových 
rozprávok. A rovnako sa začal aj šiesty ročník 
NOČNÉHO ČITATEĽSKÉHO MARATÓNU.  
Piatok večer 11. marca 2016 bol určený 
žiakom piateho ročníka. V úvode sme 
piatakov rozdelili do šiestich skupín. Ich 
prvou úlohou bolo vybehať a správne 
prepísať rozprávku. Následne si súťažiaci 
prevetrali svoje múdre hlavičky prostredníc-
tvom krížoviek, hlavolamov a rébusov, ktoré 
zvládli bez väčších problémov. Tretia úloha 
nadväzovala na predchádzajúcu. Žiaci 
dostali rozstrihaný obrázok rozprávky Ako 
dedko ťahal repu, ktorý musela každá 
skupina v časovom limite správne zložiť
a zlepiť. Pri štvrtej úlohe sme využili aj 
didaktickú techniku, ktorú nám naša škola 
ponúka. Žiaci si vypočuli zvučky deviatich 
známejších i menej populárnych rozprávok. 
Následne ich mali správne uhádnuť. Žiaci 
ú vo d n é  z v u č k y  roz p rávo k  p oz n a j ú
a dokonca ich vedia aj prespievať. V polovici 
večera sme čítali rozprávku Dlhý nos. Po nej 
nasledovala piata úloha. Všetky skupiny 
mali nakresliť, ako sa má rozprávka skončiť. 
Hlavnú úlohu tu zohrala najmä fantázia
a cit pre detail. Poslednou úlohou bola 
dramatizácia vypočutej rozprávky O dva-
nástich mesiačikoch, pričom ju piataci mali 
obliecť do moderných šiat. Scénky boli 
vtipné i prekvapujúce, dobre spracované
a nápadité. Videli sme Marušku nakupovať 
mlieko i pečivo, prísnu i milú macochu
a dokonca v jednom prevedení vystupoval
i Spongebob. Hoci celý večer jednotlivé 
skupiny medzi sebou súťažili, nikto nešiel 
domov bez odmeny, či už v podobe malej 
drobnosti do školskej tašky alebo sladkého 
prekvapenia.  Súťažiaci mali celý večer
k dispozícii  pripravený chutný čajík
a obľúbenú pizzu. O desiatej večer si po 
malých súťažiacich prišli rodičia a my sa už 
tešíme na ďalš í  ročník  obľúbeného 
Nočného čitateľského maratónu!

Mgr. Miroslava Vernarská,
ZŠ, G. Haina 37, Levoča

GIVE ME 5 
Angličtina nie je pre mladých študentov
z okresu Levoča žiadny problém. Dôkazom 
t o h o  b o l  a j  p r v ý  r o č n í k  z á b a v n o -
vedomostnej súťaže s názvom „Give me 5“, 
ktorý sa uskutočnil dňa 11. februára 2016
v priestoroch GSFA v Levoči. Proti sebe sa 
postavili päťčlenné družstvá, medzi nimi aj 
tím z našej školy. Lenka Lamancová, So�a 

Kopkášová,  Samuel Skurka,  Mar tina 
Drozdyová a Dominika Salanciová – žiaci 7. 
až 9. ročníka sa spoločne potrápili i zabavili 
pri riešení pripravených úloh. Proti sebe 
vždy súťažili dve družstvá, pričom súperov 
určoval žreb. Žiaci si v jednotlivých kolách 
overili svoje znalosti o anglicky hovoriacich 
krajinách, prostredníctvom slepej mapy si 
pripomenuli vedomosti z geogra�e, ale si aj 
zaspievali  pri hádaní názvov piesní. 
Zábavné kvízy, skladanie slov v časovom 
limite či obrázkové hádanky – to všetko
a ešte oveľa viac bolo súčasťou akcie. 
Obzvlášť nás zaujala disciplína, ktorá 
predstavovala anglickú verziu známej 
televíznej súťaže Piati  proti  piatim. 
Príjemným prekvapením bol i chutný 
čokoládový koláč a teplý čaj. Z celkového 
počtu osem družstiev sa napokon našej 
škole podarilo obsadiť prvú priečku. 
Zábavný charakter súťaže, originálne úlohy, 
skvelí moderátori a vysoká úroveň – takto by 
sa dala celá akcia zhrnúť. Už teraz sa žiaci 
našej školy tešia na druhý ročník. 

Dominika Salanciová, IX. B,
ZŠ, Francisciho 11

PLAVECKÝ VÝCVIK NA JEDNOTKU
Vo februári sme absolvovali plavecký výcvik 
v Spišskej Novej Vsi. Počas celého týždňa 
sme sa menili na rybičky, potápačov či 
lovcov pokladov. Prvé dni sme sa zoznamo-
vali s vodným prostredím, neskôr zdokona-
ľovali v plaveckých štýloch. Menej odvážni 
postupne zistili, že voda nie je strašiak. 
Spestrením v ýc vik u  bol i  rôzne hr y
s obručami, pukmi, potápanie vo veľkom 
bazéne, či súťaž so staršími kamarátmi. 
Veľkým zážitkom boli záverečné preteky. Tí 
najlepší získali diplom. Všetci plavci sa môžu 
popýšiť „ mokrým“ vysvedčením. Ďakujeme 
pani učiteľkám za trpezlivosť a tešíme sa na 
ďalšie „mokré“ zážitky. Na záver úryvok
z básne od tretiačky Vanessky:

Plávať my už vieme dobre,
veď pani učiteľky sú na nás hrdé.

Ako vieme krásne plávať,
o tom budú všade rozprávať.

Tretiaci zo ZŠ na Francisciho ulici

O udalostiach v našom meste v skratke

V SKRATKE ŠKOLSTVO

Zápisy do škôl a dni otvorených dverí
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8/1674

Deň otvorených dverí - dňa 4. 5. 2016 (streda) od 9.00 hod. do 10.00 hod. do tried pavilónu č. 2 a č. 3. Budete mať možnosť 
oboznámiť sa s výchovno-vzdelávacím procesom v MŠ, adaptačným procesom dieťaťa pri nástupe do MŠ, priestorovým
a materiálnym vybavením školy. Radi Vám odpovieme na Vaše otázky. O 15.15 hod. budúcich škôlkarov s rodičmi pozdravia deti MŠ
s programom a výstavkou výtvarných prác v telocvični MŠ. Zápis detí do materskej školy na školský rok 2016/2017 sa uskutoční od
2. 5. 2016 do 13. 5. 2016 v kancelárii MŠ v čase od 10.00 hod. do 13.00 hod. Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. 
Kontakt: 053 /451 2634, materske@stonline.sk.

Mgr.Valéria Mačugová, riaditeľka MŠ

Riaditeľstvo MŠ Levoča, Ul. Železničný riadok 3

oznamuje, že zápis detí do materskej školy sa uskutoční v termíne od 2. 5. 2016 do 13. 5. 2016 v čase od 10.00 – do 14.30 hod.
v budove materskej školy. Privítame aj účasť dieťaťa na zápise.

PaedDr. Anna Bineková, riaditeľka MŠ

Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 10, Levoča

pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na zápis do 1. ročníka, ktorý sa uskutoční v termíne od 1. 4. 2016 do  8. 4. 2016 v budove 
školy. Zápis bude prebiehať: 1. 4. 2016 - 8. 4. 2016 denne v čase od 14.00 do 16.30 hod. 9. 4. 2016 – 29. 4. 2016 len po telefonickom 
alebo osobnom dohovore. Prosíme rodičov, aby na zápis priniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. 
Kontakt: 053/4512298, 0911219148, 091389148, klubert@stonline.sk. Tešíme sa na Vás!

Mgr. Jana Milčáková, riaditeľka školy

Špeciálna základná škola, Fraňa Kráľa 3 v Levoči

vás pozýva na „Deň otvorených dverí“, ktorý sa uskutoční 5. 4. 2016 (utorok), od 9.00 – 15.00 hod. Tešíme sa na vás!
Mgr. Viera Pitoráková, riaditeľka školy

Riaditeľstvo MŠ Levoča, Ul. Gustáva Hermana 9

oznamuje, že podávanie žiadostí o prijatie detí do materskej školy na školský rok 2016/2017 bude prebiehať od 2. 5. – 13. 5. 2016 od 
10.00 – 14.00 hod. v budove materskej  školy. Uvítame prítomnosť dieťaťa a tešíme sa na vás!

Mgr. Katarína Jabrocká, riaditeľka MŠ

Základná škola, Francisciho 11, Levoča

Zápis detí do 1. ročníka na školský rok 2016/2017 sa uskutoční v termíne od 4. 4. 2016 (pondelok) do  8. 4. 2016 (piatok) v čase od 
13.00 do 16.30 hod. v budove školy. Na zápis prineste rodný list a preukaz poistenca dieťaťa a občiansky preukaz zákonného 
zástupcu. Kontakt : 053/451 2515, 0910 867 463, franc@stonline.sk. Tešíme sa na Vás!

Mgr. Viera Adamkovičová, riaditeľka školy

Základná škola, Gašpara Haina 37, Levoča
 
Zápis do prvého ročníka pre školský rok 2016/2017 sa uskutoční od 4.4.2016 do 8.4.2016 v budove 1.- 4. v čase od 14:00 hod. - 17:00 
hod. Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. Na zápis je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu. Tešíme sa na Vás!

Mgr. Martina Lorková, riaditeľka školy

Spojená škola internátna, Námestie Štefana Kluberta 2, Levoča

s organizačnými zložkami: Špeciálna materská škola, Základná škola pre žiakov so zrakovým postihnutím internátna, Základná škola 
pre žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou internátna, Špeciálna základná škola  pre žiakov so zrakovým postihnutím 
internátna, Praktická škola oznamuje, že v termíne od 25. 4. – 29. 4. 2016 prebieha zápis do 1. ročníka. Na zápis môžu prísť rodičia
s deťmi, ktoré potrebujú špeciálne podmienky pre vzdelávanie – individuálny prístup, špeciálne metódy, pomôcky a podobne.
V našich triedach je maximálny počet žiakov 10. V mimovyučovacom čase môžu byť žiaci prihlásení do školského klubu a rôznych 
krúžkov. Bližšie informácie:  053/ 451 2395, 451 4795, skola@nevidiaci.sk

 PaedDr. Šarlota Múdra, riaditeľka školyfacebook.com/mestolevoca

AKTUÁLNE A ČERSTVÉ
INFO AJ NA:
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Udialo sa
LYŽIARSKY BOL SUPER
V termíne od 22.02. do 26.02.2016 žiaci 
Základnej školy Francisciho 11 v Levoči 
absolvovali (v počte 43 žiakov) lyžiarsky 
výcvik v SKI CENTRE Levočská Dolina. 
Lyžiarsky výcvik sa uskutočnil v lyžiarskom 
stredisku, v ktorom boli vzhľadom na 
tohtoročnú zimu dobré snehové podmien-
ky. Priaznivé poveternostné podmienky 
prispeli k úspešnej realizácii kurzu. Žiaci, 
ktorí prvýkrát stáli na lyžiach postupne 
získavali lyžiarske zručnosti, ostatní lyžiari sa 
zdokonaľovali v lyžiarskom umení. Lyžiarsky 
výcvik viedli traja  inštruktori: Mgr. Jaroslava 
Pichová, Mgr. Ján Košík a Boris Jezerčák. 
Počas kurzu žiaci absolvovali besedu
s členmi Horskej služby, ktorí ich poučili, ako 
sa majú správať v horskom prostredí aj ako 
poskytnúť v takomto prostredí prvú pomoc 
pri zraneniach. Prednáška bola doplnená aj 
praktickými ukážkami, v ktorých rolu 
zranených hrali žiaci našej školy. Bolo to pre 
nich veľmi poučné. Samotní žiaci ocenili 
získané vedomosti a zručnosti a ich využitie 
v reálnom živote. Okrem lyžovania sa
v popoludňajších hodinách žiaci venovali aj 
iným športovým aktivitám a oddychu. 
Vytýčený plán lyžiarskeho výcviku sme 
splnili a žiaci sa po náročnom týždni plného 
zážitkov a dojmov vrátili šťastne domov. 

Mgr. Jaroslava Pichová,
učiteľka ZŠ, Francisciho 11

BIBLIA V ŽIVOTE MLADÝCH
Biblická olympiáda je každoročne sa 
konajúca súťaž pre základné a stredné školy, 
ktorá je  zameraná na čítanie a spoznávanie 
Svätého písma. V kategórií základných škôl 
sa olympiády tohto roku zúčastnilo
i družstvo zo ZŠ na Francisciho ulici v zložení 
Ivana Beregházyová, Barbora Dobrovičová a 
Dominika Salanciová z triedy 9.B. Deka-
nátne (okresné) kolo súťaže sa konalo dňa 
9.3.2016 už tradične v priestoroch GSFA
v Levoči. Žiaci si zmerali sily v piatich kolách, 
v ktorých využili vedomosti nadobudnuté
z čítania Biblie (v tomto roku knihy 
Evanjelium sv. Lukáša a 1. kniha Samuelova). 
Súčasťou úloh bol biblický test, práca
s obrázkami, biblické citáty, či kolo s názvom 
„Z každého rožka troška“. Jednotlivé tímy 
boli veľmi vyrovnané, no napokon sa nám 
podarilo umiestniť sa na 1. mieste a postúpiť 
tak na diecézne kolo, na ktorom budeme
v apríli reprezentovať náš dekanát na 
Spišskej Kapitule.

I.Beregházyová, B. Dobrovičová,
D. Salanciová, ZŠ, Francischo 11

VEČERNÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN
Kde bolo, tam bolo. Za siedmimi horami, za 
siedmimi dolinami... Tak týmito slovami sa 
začína väčšina slovenských ľudových 
rozprávok. A rovnako sa začal aj šiesty ročník 
NOČNÉHO ČITATEĽSKÉHO MARATÓNU.  
Piatok večer 11. marca 2016 bol určený 
žiakom piateho ročníka. V úvode sme 
piatakov rozdelili do šiestich skupín. Ich 
prvou úlohou bolo vybehať a správne 
prepísať rozprávku. Následne si súťažiaci 
prevetrali svoje múdre hlavičky prostredníc-
tvom krížoviek, hlavolamov a rébusov, ktoré 
zvládli bez väčších problémov. Tretia úloha 
nadväzovala na predchádzajúcu. Žiaci 
dostali rozstrihaný obrázok rozprávky Ako 
dedko ťahal repu, ktorý musela každá 
skupina v časovom limite správne zložiť
a zlepiť. Pri štvrtej úlohe sme využili aj 
didaktickú techniku, ktorú nám naša škola 
ponúka. Žiaci si vypočuli zvučky deviatich 
známejších i menej populárnych rozprávok. 
Následne ich mali správne uhádnuť. Žiaci 
ú vo d n é  z v u č k y  roz p rávo k  p oz n a j ú
a dokonca ich vedia aj prespievať. V polovici 
večera sme čítali rozprávku Dlhý nos. Po nej 
nasledovala piata úloha. Všetky skupiny 
mali nakresliť, ako sa má rozprávka skončiť. 
Hlavnú úlohu tu zohrala najmä fantázia
a cit pre detail. Poslednou úlohou bola 
dramatizácia vypočutej rozprávky O dva-
nástich mesiačikoch, pričom ju piataci mali 
obliecť do moderných šiat. Scénky boli 
vtipné i prekvapujúce, dobre spracované
a nápadité. Videli sme Marušku nakupovať 
mlieko i pečivo, prísnu i milú macochu
a dokonca v jednom prevedení vystupoval
i Spongebob. Hoci celý večer jednotlivé 
skupiny medzi sebou súťažili, nikto nešiel 
domov bez odmeny, či už v podobe malej 
drobnosti do školskej tašky alebo sladkého 
prekvapenia.  Súťažiaci mali celý večer
k dispozícii  pripravený chutný čajík
a obľúbenú pizzu. O desiatej večer si po 
malých súťažiacich prišli rodičia a my sa už 
tešíme na ďalš í  ročník  obľúbeného 
Nočného čitateľského maratónu!

Mgr. Miroslava Vernarská,
ZŠ, G. Haina 37, Levoča

GIVE ME 5 
Angličtina nie je pre mladých študentov
z okresu Levoča žiadny problém. Dôkazom 
t o h o  b o l  a j  p r v ý  r o č n í k  z á b a v n o -
vedomostnej súťaže s názvom „Give me 5“, 
ktorý sa uskutočnil dňa 11. februára 2016
v priestoroch GSFA v Levoči. Proti sebe sa 
postavili päťčlenné družstvá, medzi nimi aj 
tím z našej školy. Lenka Lamancová, So�a 

Kopkášová,  Samuel Skurka,  Mar tina 
Drozdyová a Dominika Salanciová – žiaci 7. 
až 9. ročníka sa spoločne potrápili i zabavili 
pri riešení pripravených úloh. Proti sebe 
vždy súťažili dve družstvá, pričom súperov 
určoval žreb. Žiaci si v jednotlivých kolách 
overili svoje znalosti o anglicky hovoriacich 
krajinách, prostredníctvom slepej mapy si 
pripomenuli vedomosti z geogra�e, ale si aj 
zaspievali  pri hádaní názvov piesní. 
Zábavné kvízy, skladanie slov v časovom 
limite či obrázkové hádanky – to všetko
a ešte oveľa viac bolo súčasťou akcie. 
Obzvlášť nás zaujala disciplína, ktorá 
predstavovala anglickú verziu známej 
televíznej súťaže Piati  proti  piatim. 
Príjemným prekvapením bol i chutný 
čokoládový koláč a teplý čaj. Z celkového 
počtu osem družstiev sa napokon našej 
škole podarilo obsadiť prvú priečku. 
Zábavný charakter súťaže, originálne úlohy, 
skvelí moderátori a vysoká úroveň – takto by 
sa dala celá akcia zhrnúť. Už teraz sa žiaci 
našej školy tešia na druhý ročník. 

Dominika Salanciová, IX. B,
ZŠ, Francisciho 11

PLAVECKÝ VÝCVIK NA JEDNOTKU
Vo februári sme absolvovali plavecký výcvik 
v Spišskej Novej Vsi. Počas celého týždňa 
sme sa menili na rybičky, potápačov či 
lovcov pokladov. Prvé dni sme sa zoznamo-
vali s vodným prostredím, neskôr zdokona-
ľovali v plaveckých štýloch. Menej odvážni 
postupne zistili, že voda nie je strašiak. 
Spestrením v ýc vik u  bol i  rôzne hr y
s obručami, pukmi, potápanie vo veľkom 
bazéne, či súťaž so staršími kamarátmi. 
Veľkým zážitkom boli záverečné preteky. Tí 
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Plávať my už vieme dobre,
veď pani učiteľky sú na nás hrdé.

Ako vieme krásne plávať,
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O udalostiach v našom meste v skratke

V SKRATKE ŠKOLSTVO

Zápisy do škôl a dni otvorených dverí
Materská škola Levoča, Ul. J. Francisciho 8/1674

Deň otvorených dverí - dňa 4. 5. 2016 (streda) od 9.00 hod. do 10.00 hod. do tried pavilónu č. 2 a č. 3. Budete mať možnosť 
oboznámiť sa s výchovno-vzdelávacím procesom v MŠ, adaptačným procesom dieťaťa pri nástupe do MŠ, priestorovým
a materiálnym vybavením školy. Radi Vám odpovieme na Vaše otázky. O 15.15 hod. budúcich škôlkarov s rodičmi pozdravia deti MŠ
s programom a výstavkou výtvarných prác v telocvični MŠ. Zápis detí do materskej školy na školský rok 2016/2017 sa uskutoční od
2. 5. 2016 do 13. 5. 2016 v kancelárii MŠ v čase od 10.00 hod. do 13.00 hod. Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. 
Kontakt: 053 /451 2634, materske@stonline.sk.

Mgr.Valéria Mačugová, riaditeľka MŠ

Riaditeľstvo MŠ Levoča, Ul. Železničný riadok 3

oznamuje, že zápis detí do materskej školy sa uskutoční v termíne od 2. 5. 2016 do 13. 5. 2016 v čase od 10.00 – do 14.30 hod.
v budove materskej školy. Privítame aj účasť dieťaťa na zápise.

PaedDr. Anna Bineková, riaditeľka MŠ

Základná škola, Námestie Štefana Kluberta 10, Levoča

pozýva budúcich prvákov a ich rodičov na zápis do 1. ročníka, ktorý sa uskutoční v termíne od 1. 4. 2016 do  8. 4. 2016 v budove 
školy. Zápis bude prebiehať: 1. 4. 2016 - 8. 4. 2016 denne v čase od 14.00 do 16.30 hod. 9. 4. 2016 – 29. 4. 2016 len po telefonickom 
alebo osobnom dohovore. Prosíme rodičov, aby na zápis priniesli rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu. 
Kontakt: 053/4512298, 0911219148, 091389148, klubert@stonline.sk. Tešíme sa na Vás!

Mgr. Jana Milčáková, riaditeľka školy

Špeciálna základná škola, Fraňa Kráľa 3 v Levoči

vás pozýva na „Deň otvorených dverí“, ktorý sa uskutoční 5. 4. 2016 (utorok), od 9.00 – 15.00 hod. Tešíme sa na vás!
Mgr. Viera Pitoráková, riaditeľka školy

Riaditeľstvo MŠ Levoča, Ul. Gustáva Hermana 9

oznamuje, že podávanie žiadostí o prijatie detí do materskej školy na školský rok 2016/2017 bude prebiehať od 2. 5. – 13. 5. 2016 od 
10.00 – 14.00 hod. v budove materskej  školy. Uvítame prítomnosť dieťaťa a tešíme sa na vás!

Mgr. Katarína Jabrocká, riaditeľka MŠ

Základná škola, Francisciho 11, Levoča

Zápis detí do 1. ročníka na školský rok 2016/2017 sa uskutoční v termíne od 4. 4. 2016 (pondelok) do  8. 4. 2016 (piatok) v čase od 
13.00 do 16.30 hod. v budove školy. Na zápis prineste rodný list a preukaz poistenca dieťaťa a občiansky preukaz zákonného 
zástupcu. Kontakt : 053/451 2515, 0910 867 463, franc@stonline.sk. Tešíme sa na Vás!

Mgr. Viera Adamkovičová, riaditeľka školy

Základná škola, Gašpara Haina 37, Levoča
 
Zápis do prvého ročníka pre školský rok 2016/2017 sa uskutoční od 4.4.2016 do 8.4.2016 v budove 1.- 4. v čase od 14:00 hod. - 17:00 
hod. Zápisu sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. Na zápis je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz 
zákonného zástupcu. Tešíme sa na Vás!

Mgr. Martina Lorková, riaditeľka školy

Spojená škola internátna, Námestie Štefana Kluberta 2, Levoča

s organizačnými zložkami: Špeciálna materská škola, Základná škola pre žiakov so zrakovým postihnutím internátna, Základná škola 
pre žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou internátna, Špeciálna základná škola  pre žiakov so zrakovým postihnutím 
internátna, Praktická škola oznamuje, že v termíne od 25. 4. – 29. 4. 2016 prebieha zápis do 1. ročníka. Na zápis môžu prísť rodičia
s deťmi, ktoré potrebujú špeciálne podmienky pre vzdelávanie – individuálny prístup, špeciálne metódy, pomôcky a podobne.
V našich triedach je maximálny počet žiakov 10. V mimovyučovacom čase môžu byť žiaci prihlásení do školského klubu a rôznych 
krúžkov. Bližšie informácie:  053/ 451 2395, 451 4795, skola@nevidiaci.sk

 PaedDr. Šarlota Múdra, riaditeľka školyfacebook.com/mestolevoca

AKTUÁLNE A ČERSTVÉ
INFO AJ NA:
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CIRKVI, SPOMIENKY A POĎAKOVANIA

Bolesťou unavená tíško si zaspala, 
zanechajúc všetkých, čo si rada mala. 
V neznámy svet odišla si spať, 
zaplakal každý, kto ťa mal rád.

Dáša Vrobľová

Ján Suchý

Dňa 24. apríla 2016 uplynie 5 rokov čo nás navždy opustila naša švagriná a krstná 
mama DÁŠA VROBĽOVÁ. Nech si s nami spomenie každý, kto ju mal rád.

S úctou a láskou v srdci spomínajú Andrea s Marošom, Dominikou
a Natálkou, Adriana s Erikom a Ľubkom.

Dňa 14. apríla uplynie rok, čo nás navždy opustil manžel, otec, dedko a pradedo Ján 
Suchý.

S láskou a úctou na neho spomína manželka Irena, deti Anna, Ján, Peter, Jozef
s rodinou, Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Srdečná vďaka personálu chirurgického oddelenia a OAIM 
za moje prinavrátenie do života.

S úctou MUDr. Ladislav Volek

Pohotovostná
lekárenská služba
apríl 2016

Sobota: 12.00 - 18.00 hod.
Nedeľa: 08.00 - 18.00 hod.
Sviatok: 08.00 - 18.00 hod.
(mimo obed. prestávok)

2. 4. – 3. 4.
Lekáreň  U LEVA
Nám. Majstra Pavla 24

9. 4. - 10. 4.
Zelená lekáreň
Železničný riadok 2

16. 4. - 17. 4.
Verejná lekáreň
Probstnerova cesta 2,
Areál nemocnice 

23. 4. – 24. 4.
Lekáreň SOPHUS
Kukučínova 3, parkovisko
oproti nemocnici

30. 4. – 1.5.
Lekáreň U HADA
Nám. Majstra Pavla 13

Prenájom bytu:
Dám do prenájmu 3-izbový
byt na sídlisku Západ.
Viac informácií na tel. čísle
0949 587 178 

CIRKVI, SLUŽBY LEKÁRNI

V knihe proroka Jonáša nachádzame 
krásny príbeh o tom, ako ho Boh posiela
s posolstvom do hlavného mesta Asýrska 
Ninive. Prorok vzdoruje. Nechce a možno 
aj bojí sa ísť s posolstvom pokánia do 
tohto krutého mesta. Keď nakoniec svoju 
misiu splní a občania Ninive spolu
s kráľom robia pokánie, prorok ďalej 
nespokojný sadol si v tieni malého kríčka 
a čaká na Boží trest. V noci červ podhrýzol 
ker a ten vyschol. Slnko, horúci vietor 
znepríjemňovali život prorokovi a ten 
nahnevaný začal robiť výčitky Bohu. Boh 
mu odpovedal: Tebe je ľúto kra, ktorý ťa 
nestal námahu, ktorého si nepestoval.
V noci vyrástol a v noci aj vyschol. A mne 
nemá byť ľúto veľkého mesta, kde len deti 
je viac ako stodvadsaťtisíc? (Jon 1 – 4)

Boh od začiatku pripomína ľuďom, že je 
milosrdný. Mesiac apríl, ktorý sa začína
v tomto roku krásnym sviatkom Božieho 
milosrdenstva, kedy si môžeme znova 
vybieliť naše krstné šaty milosti, nám to 
ukazuje v celom rozsahu. Všade okolo 
vidíme „veľký navrát k životu“. Zapojme sa 

do toho aj my a čerpajme Boží život a jeho 
lásku hrsťami. Ako vždy Vás pozývame
k spoločnej oslave Boha. 
V nedeľu 3. 4. Vás pozývame na oslavu 
Božieho milosrdenstva. Sv. omše budú 
ako každú nedeľu a o 15.00 hod. bude 
Hodina milosrdenstva. V pondelok 4. 4. 
bude slávnosť Zvestovania Pána, 
prenesená z 25. 3. V tento deň sa budeme 
modliť za nenarodené deti a ďakovať 
Bohu za dar života.
V piatok 8. 4. mládež zo spoločenstva 
Pavol pozýva o 18.00 hod. do minoritské-
ho kostola na stretnutie s Vdp. Marekom 
Uličným na tému: „Premena zmýšľania - 10 
krokov v duchovnom raste". Utorok 12. 4. 
bude prvým utorkom novény deviatich 
utorkov pred sviatkom sv. Antona 
Paduanského. Po sv. omši každý utorok 
bude pobožnosť k sv. Antonovi.
Tešíme sa na spoločnú modlitbu s Vami
a pripomíname, že náš kostol je vždy 
otvorený a Ježiš tam čaká na Teba.

„Pokoj a dobro“
P. Adam Baran, OFMConv.

Ani zamračené počasie neodradilo 
Levočanky od osláv Medzinárodného 
dňa žien. 8. marca si pre ne vedenie 
mesta a Mestské kultúrne stredisko 
mesta Levoča pripravilo špeciálne 
oslavy. 

Medzinárodný deň žien nie je len 
sviatkom nežnejšieho pohlavia, je
i vyjadrením boja za ich rovnoprávnosť. 
Vo svete si 8. marec, ako MDŽ pripomí-
name od roku 1910. V Kodani sa totiž
v tomto roku uskutočnila Medzinárodná 
ženská konferencia. 8. marec si na 
konferencii, ako deň osláv, vybrali pre 

udalosti z minulosti, na počesť veľkého 
newyorského štrajku krajčírok z tex-
tilných tovární. Bojovali za zrušenie 
desaťhodinového pracovného času, 
proti nízkym mzdám a zlým pracovným 
podmienkam. Vedenie mesta Levoča sa 
rozhodlo pre ženy počas Medziná-
rodného dňa žien pripraviť príjemne 
strávené popoludnie. „Chceme, aby 
Levočanky vedeli, že si ich v meste 
vážime. Pripravili sme pre ne krátke 
stretnutie, aby sa na chvíľku popri 
všetkých domácich i pracovných 
povinnostiach odreagovali a oddýchli si. 
Zaslúžia si to,“ povedal primátor mesta 
Milan Majerský.

Levočanky sa stretli 8. marca o 17.00
v Kine Úsmev v hojnom počte a dobrej 
nálade. Na oslavách si vychutnali 
vystúpenie Roba Kazíka a výborne sa 
zabávali na domácich divadelníkoch 
Silvestrovi Hradiskom a Alexandrovi 
Péchym.

Vladimíra Čajová

Slovíčko od minoritov

Mesto pripravilo pre
Levočanky oslavy MDŽ

POĎAKOVANIE

Bohoslužby
Program -apríl 2016

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. apríl
VEĽKONOČNÝ PIATOK  – oktáva Veľkej noci, prvý piatok
v mesiaci apríli. Návšteva chorých a starých z príležitosti prvého 
piatku v piatok od 8,00 hodiny  dopoludnia. 

2. apríl
VEĽKONOČNÁ SOBOTA  – oktáva Veľkej noci
Fatimská sobota so začiatkom o 9.30 hodine na Mariánskej hore.

3. apríl
DRUHÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA – NEDEĽA BOŽIEHO 
MILOSRDENSTVA. V gymnaziálnom kostole sv. omša aj o 11.00 
hodine s birmovnou katechézou. Na Mariánskej hore sv. omša
o 14.30 hodine. V Smižanoch v diecéznom centre slávnosť 
Božieho milosrdenstva. Zbierka na utečencov a migrantov.

4. apríl
ZVESTOVANIE PÁNA, slávnosť, prenesená z 25. marca
Modlitba sv. ruženca so všetkými členmi ružencových bratstiev, 
s členmi živého a večného ruženca o 18.00 hodine v Bazilike sv. 
Jakuba. Po sv. ruženci, obnove sľubov sv. omša.  

 17. apríl
ŠTVRTÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA – NEDEĽA DOBRÉHO 
PASTIERA. Na Mariánskej hore pobožnosť k Dobrému 
pastierovi o 14.00 hodine, sv. omša o 14.30 hodine. V dnešnú 
nedeľu pri všetkých sv. omšiach zbierka na kňazský seminár.
   
 25. apríl
SV. MARKA, EVANJELISTU, sviatok.

 29. apríl
SV. KATARÍNY SIENSKEJ, panny a učiteľky Cirkvi, patrónky 
Európy, sviatok.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac apríl 2016:
„Buďte vždy pripravení dať odpoveď každému, kto vás 
žiada o zdôvodnenie nádeje, ktorá je vo vás.“ 
Prvý list ap. Petra 3,15

Služby Božie 
(Evanjelický kostol)

3. 4. 2016 - 1. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

10. 4. 2016 - 2. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

17. 4. 2016 - 3. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

24. 4. 2016 - 4. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

Detská besiedka: v nedeľu po službách Božích (o 10:00) na 
fare.
Biblické hodiny: každý utorok o 17:30 na fare 

Príprava ku kon�rmácii: každú stredu o 15:30 na fare 

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: 
Ohlásenie a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok:16:55
utorok, streda, sobota: 07:55

Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
09:00 v slovenskom jazyku

Sviatky v mesiaci apríl:

03. 4. – nedeľa – Tomášova nedeľa – nedeľa Božieho 
milosrdenstva
20. 4. – streda – Polovica Päťdesiatnice
23. 4. – sobota – sv. Juraj Veľkomučeník

Akékoľvek zmeny času slúženia liturgických slávení budú 
oznámené pri nedeľných oznamoch. Gréckokatolícky farský 
úrad, Potočná 6, Levoča, tel.: 053 451 3436, 0911 912 312

a poďakovania
Spomienky
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Levočanky sa stretli 8. marca o 17.00
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Vladimíra Čajová

Slovíčko od minoritov

Mesto pripravilo pre
Levočanky oslavy MDŽ

POĎAKOVANIE

Bohoslužby
Program -apríl 2016

KATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

1. apríl
VEĽKONOČNÝ PIATOK  – oktáva Veľkej noci, prvý piatok
v mesiaci apríli. Návšteva chorých a starých z príležitosti prvého 
piatku v piatok od 8,00 hodiny  dopoludnia. 

2. apríl
VEĽKONOČNÁ SOBOTA  – oktáva Veľkej noci
Fatimská sobota so začiatkom o 9.30 hodine na Mariánskej hore.

3. apríl
DRUHÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA – NEDEĽA BOŽIEHO 
MILOSRDENSTVA. V gymnaziálnom kostole sv. omša aj o 11.00 
hodine s birmovnou katechézou. Na Mariánskej hore sv. omša
o 14.30 hodine. V Smižanoch v diecéznom centre slávnosť 
Božieho milosrdenstva. Zbierka na utečencov a migrantov.

4. apríl
ZVESTOVANIE PÁNA, slávnosť, prenesená z 25. marca
Modlitba sv. ruženca so všetkými členmi ružencových bratstiev, 
s členmi živého a večného ruženca o 18.00 hodine v Bazilike sv. 
Jakuba. Po sv. ruženci, obnove sľubov sv. omša.  

 17. apríl
ŠTVRTÁ VEĽKONOČNÁ NEDEĽA – NEDEĽA DOBRÉHO 
PASTIERA. Na Mariánskej hore pobožnosť k Dobrému 
pastierovi o 14.00 hodine, sv. omša o 14.30 hodine. V dnešnú 
nedeľu pri všetkých sv. omšiach zbierka na kňazský seminár.
   
 25. apríl
SV. MARKA, EVANJELISTU, sviatok.

 29. apríl
SV. KATARÍNY SIENSKEJ, panny a učiteľky Cirkvi, patrónky 
Európy, sviatok.

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Biblické slovo na mesiac apríl 2016:
„Buďte vždy pripravení dať odpoveď každému, kto vás 
žiada o zdôvodnenie nádeje, ktorá je vo vás.“ 
Prvý list ap. Petra 3,15

Služby Božie 
(Evanjelický kostol)

3. 4. 2016 - 1. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

10. 4. 2016 - 2. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

17. 4. 2016 - 3. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

24. 4. 2016 - 4. nedeľa po Veľkej noci - 9:00

Detská besiedka: v nedeľu po službách Božích (o 10:00) na 
fare.
Biblické hodiny: každý utorok o 17:30 na fare 

Príprava ku kon�rmácii: každú stredu o 15:30 na fare 

Pastorálne návštevy a Večera Pánova v domácnosti: 
Ohlásenie a dohodnutie si termínu osobne, na tel. č.: 0917 771 
758 alebo e-mailom: sitamotyc@gmail.com, www.ecavle.sk

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV V LEVOČI

Sväté liturgie v týždni:
pondelok, štvrtok, piatok:16:55
utorok, streda, sobota: 07:55

Sväté liturgie v nedeľu:
7:50 v cirkevnoslovanskom jazyku
09:00 v slovenskom jazyku

Sviatky v mesiaci apríl:

03. 4. – nedeľa – Tomášova nedeľa – nedeľa Božieho 
milosrdenstva
20. 4. – streda – Polovica Päťdesiatnice
23. 4. – sobota – sv. Juraj Veľkomučeník

Akékoľvek zmeny času slúženia liturgických slávení budú 
oznámené pri nedeľných oznamoch. Gréckokatolícky farský 
úrad, Potočná 6, Levoča, tel.: 053 451 3436, 0911 912 312

a poďakovania
Spomienky
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ŠPORT ZÁBAVA PRE DETI

ŠPORT
FUTBAL MUŽI:

  3.4.2016 – 15,30 hod.
Levoča – Poprad „B“

10.4.2016 – 15,30 hod.
Levoča – Smižany 

24.4.2016 – 16,00 hod.
Levoča - Harichovce

FUTBAL DORAST :
  2.4.2016 – 14,00 hod.

Levoča – Veľká Lomnica
  9.4.2016 – 14,00 hod.

Levoča – Smižany
23.4.2016 – 14,00 hod.

Levoča – Rudňany

FUTBAL STARŠÍ ŽIACI:
  9.4.2016 – 10,00 hod.
Levoča – Krompachy

30.4.2016 – 10,00 hod.
Levoča – Smižany

FUTBAL MLADŠÍ ŽIACI:
  9.4.2016 – 11,45 hod.
Levoča – Krompachy
30.4.2016 – 11,45 hod.

Levoča – Smižany

HÁDZANÁ  MLADŠÍ  DORAST :
16.4.2016 – 14,30 hod.
Levoča – Nové Zámky
30.4.2016 – 14,30 hod.

Levoča – Hlohovec

HÁDZANÁ  STARŠÍ  DORAST :
16.4.2016 – 16,00 hod.
Levoča – Nové Zámky

30.4.2016 – 16,00 hod.
Levoča – Hlohovec

HÁDZANÁ  MLADŠÍ ŽIACI:
  9.4.2016 – 10,00 hod.

Levoča – Prešov „A“
  9.4.2016 – 11,00 hod.

Levoča – Prešov „B“
23.4.2016 – 10,00 hod.
Levoča – Trebišov „B“
23.4.2016 – 11,00 hod.
Levoča – Trebišov „A“

BASKETBAL MUŽI:
Konkrétne termíny a hracie časy 

basketbalových zápasov budú uvedené na 
vývesných plagátoch.

VEREJNÉ  KORČUĽOVANIE :
UTOROK: 17,00 hod. – 18,30 hod.
STREDA: 16,30 hod. – 18,00 hod.
SOBOTA: 13,30 hod. – 15,00 hod.

17,45 hod. – 19,15 hod.
NEDEĽA: 13,30 hod. – 15,00 hod.

17,45 hod. – 19,15 hod.

O tom, že Levoča je športové mesto, nie je 
pochýb. Svedčí o tom aj pravidelné 
oceňovanie najúspešnejších športovcov 
mesta, medzi ktorými sa každoročne 
objavujú nielen majstri Slovenska, 
reprezentanti SR, víťazi rôznych veľkých 
cien, či svetových pohárov. Oceniť ich tvrdú 
prácu a motivovať ich do ďalšieho 
pokračovania, poďakovať sa za reprezentá-
ciu a zviditeľnenie mesta Levoča doma aj 
vo svete, je hlavnou myšlienkou oceňova-
nia tých najúspešnejších za predchádzajúci 
rok. Najúspešnejší individuálni športovci, 
družstvá a zaslúžilí športovci, tréneri
a funkcionári sa stretli v stredu  24. februára 
na pódiu Mestského divadla v Levoči počas 
galavečera Najúspešnejší športovec roka 
2015.

Vyhodnotení športovci :
Do 15 rokov: Natália Repčiaková – 
basketbal, Matúš Sobinovský – basketbal, 
Gabriel Seman – hádzaná, Martin Dunka – 
hádzaná, Klaudia Nemcová – lyžovanie, 
Maroš Petrík – tenis, Tamara Bigošová – 
tenis, Erik Taratuta – stolný tenis, Michaela 
Šefčíková – bežecké lyžovanie, Ema Lorková 
– bežecké lyžovanie, René Czejtey – futbal, 
Šimon Petrík – futbal, Pavol Rovder – 
cyklistika, Filip Majerský – cyklistika.

Do 18 rokov: Jozef Šefčík – bežecké 
lyžovanie, Vladimír Kotrady – hádzaná, 
Maroš Péchy – hádzaná, Pavol Šuba – 
hádzaná, Tereza Jančová – lyžovanie, 
Ladislav Koky – zápasenie, Martina 
Šefčíková – cyklistika, Filip Seman – futbal, 
Marianna Dunčková – tenis.

Dospelí: Daniela Kamenická – lyžovanie, 
Martin Málik – hádzaná, Igor Vysocký – 
futbal, Peter Bodnovič – cyklistika, Alžbeta 
Ježíková – kolky.

Najúspešnejší športovec mesta Levoča 
za rok 2015: Adam Koštiaľ – biatlon, 
Róbert Džugan – hokej, Stanislav Olejník – 
futbal.

Družstvá: Levoča XC ski team, Družstvo 
mužov TC 92 Levoča, Družstvo mladší žiaci 
TC 92 Levoča, Družstvo juniorov TJ 
Javorinka, Kolkársky oddiel TJ Štart.

Zaslúžilý športovec, tréner, funkcionár: 
Róbert Felber – tenis, Anna Kravecová – 
hádzaná, Miroslav Dunčko – futbal, Milan
a Eva Hutlákovi – horolezectvo, Jozef 
Ondruš – lyžovanie, hádzaná.

Mgr. Daniela Džuganová

vyfarbi ma

Pošli nám fotku vymaľovaného obrázku alebo scan na limka@levoca.sk alebo na našu facebook stránku a vyhraj
peknú knihu o Levoči, pero a parádny zápisník. Nezabudni uviesť svoje meno, vek a kontakt.

ŠPORTOVEC ROKA

Pozývame všetkých milovníkov prírody na prvú jarnú turistiku do 
Levočských hôr.

V sobotu 16. apríla 2016.
Trasa: Levoča – Košická brána – Zbojnícka lúka – Wanderkreuz – Krížový 

vrch /1080,80 m n.n./ a späť do Levoče.
Odchod: o 9.00 hod. od Košickej brány. Dĺžka trasy: cca 18 km
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Predmetové a športové olympiády.
Centrum voľného času organizuje 
športové a predmetové olympiády na 
úrovni okresných a krajských kôl. Každý 
mesiac Vám ponúkame zoznam aktuálnych 
kôl. Úspešní víťazi postupujú do ďalšieho 
vyššieho kola, kde reprezentujú svoju školu 
a okres Levoča.

5.4.2016 (utorok): Okresné kolo predme-
tovej olympiády z Matematiky.
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok
o 8:00 hod.

12.4.2016 (utorok): Okresné kolo 
Biologickej olympiády.
Miesto: ZŠ, G. Haina, Levoča, začiatok
o 8:00 hod.
 
13.4.2016 (streda): Okresné kolo
v Hádzanej žiakov a žiačok ZŠ.
Miesto: športová hala na Francisciho ul., 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

14.4.2016 (štvrtok): Okresné kolo vo 
Florbale žiakov a žiačok SŠ.
Miesto: športová hala SOŠ Majstra Pavla, 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

22.4.2016 (piatok): Krajské kolo
v Hádzanej žiakov ZŠ.
Miesto: športová hala na Francisciho ul., 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

23.4.2016 (sobota): AQUA CITY POPRAD
Poplatok je 8€ dieťa a 10€ dospelá osoba, 
odchod od CVČ o 9:30 hod., nezabudni si 
plavky a uterák. Čaká Vás kúpanie vo 
vonkajších a vnútorných bazénoch, 
tobogany, detský kútik a samozrejme veľa, 
veľa zábavy. Nahláste sa v budove CVČ do 
21.4.2016.

26.4.2016 (utorok): Okresné kolo vo 
Vybíjanej žiačok ZŠ.
Miesto: športová hala na Francisciho ul., 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

28.4.2016 (štvrtok): Krajské kolo
v Basketbale žiakov ZŠ
Miesto: športová hala na Francisciho ul., 
Levoča, začiatok o 8:00 hod.

OZNAM PRE ČLENOV ZÚ PLÁVANIE:
ZÚ plávanie v Spišskej Novej Vsi bude 
28.4.2016 (štvrtok). Odchod o 14:30 hod. 
od CVČ. Ponúkame možnosť prihlásiť sa na 
plávanie aj jednorázovo /poplatok je 2 €/. 
Nezabudnite si plavky a uterák. 

ZÁBAVA

PONUKA AKCIÍ APRÍL 2016






